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Sveikinam sukaktuvinį LRKS Seimą Pittsburghe!
VEIDU I L R. K. SUSIVIENIJIMO 63-jj SEIM|

Ir vėl suvažiuojame į 63-čią 
seimą, kuris įvyksta Pittsbur
gh© mieste, Hilton prabangiame 
viešbutyje.

Sekmadienį, liepos 31 d., šv 
Kazimiero lietuvių parapijos 
bažnyčioje iškilmingos mišios 
ir maldos mus apjungs ir Ap
vaizda sustiprins ateities dar
bams seime.

Po pamaldų, liepos 31 d., pa
rapijos mokyklos salėje iškil
mingi pietūs. Dalyvauja iš vi
sų JAV suvažiavę 
legatai ir svečiai.

Tą, pačią dieną pramoginė 
išvyka į Lietuvių Klubo ūkį 
“Lithuanian Country Club”, 
kur bus vykdoma jaunimo spor
tinė programa.

Rugpiūčio 1 d., 10 vai. ryto 
Hilton viešbučio salėje iškil
mingas 63-čiojo seimo atidary
mas.

7 vai- vakaro Hilton vieš
bučio auditorijoje iškilmingas 
seimo banketas.

Tai tik įžanginis stambesnių 
seimo įvykių bei darbų pami
nėjimas. Smulkią programą 
duos Pittsburgh© 63-čiojo sei
mo rengėjai.

Atsiminimų dvasia
'Nuo 1886 m lapkričio 22 d., 

kada Plymouthę, Pa., buvo su-

LRKSA de-

Klubo ūkį

Pittaburgho Lietuvių Sv. 
sekmadienj, liepos 31 d. 
nio Seimo itkilmingoe tv.

Kazimiero Bažnyčia, kur 
10 vai. jvyk* Jubilieji- 

Mltioe.

į seimą Pittsburghe, Penna. 
Vėl dirbsime. tTik liūdna daro
si, kad mūsų nedaugėja, bet 
vis mažėja. Stki J 1930 m. 44- 
45 seimą pažvelgus matome:

narių būta 14,188 suaugusių
jų ir nepilnamečių — 2,424; 
taigi, iš viso 16,612. Tai gra
žus susipratusių lietuvių būrys! 
O dabar, su škausmu, turime 
prisipažinti ir pusės nebesuda
rome. Tiesa, jeigu SLA ir LR 
KSA apsijungtų — turbūt su
darytume 17,000 narių. Bet šiuo 
metu apsijungimo procesas be
veik neįmanorųas.

"flte trtrro fpmmytrptrmieji į- 
statai, jau praėjo beveik 80 me-

22 d. sukanka lygiai 80 metų 
nuo mūsų susivienijimo įsikū
rimo dienos.

Tad šis 63 seimas yra di
džiai svarbus ir sukaktuvinis.

• Atsiminimų dvasioje, per 80 
metų, susivienijimo veikloje 
matau su Lietuvos trispalve žy
giuojančius ieiiascMimt trijų 
seimų dalyvius — delegatus. Ir 
toji eisena savyje sutalpina gal 
daugiau negu 7,000 delegatų, 
mandatus turinčius kuopų at
stovus. Nes buvo seimų, į ku
riuos suvažiuodavo ir po 200 de
legatų! 62-rajame seime dalyva
vo 78 delegatai. O kiek šiame 
63-čiame, paaiškės seimo dar
bams prasidėjus.

Kada pasibaigė 62-sis seimas, 
rašiau Garse nr. 7 (1963 
liepos mėn. nr.) įžangoje:

Lietuvos gamtovaizdžio

m.

“Kaip tas lietuvis ūkininkas, 
kuris nuo aušros iki saulėly
džio kirsdamas dalgiu kviečius 
išaugusius, išbujojusius, pasku
tinį kartą papustęs dalgį, įsi
ręžė, pasitempė, ir dar vieną 
pradalgę šauniai pravaręs, ap-

žvelgė 
pietus, 
rę .. Aū

kilsavo darbų lauką — į karuose raudonėjanti, kaip 
bilas, didelė saulė jau baigė 
susmegti kažkur ui .horizonto,

kainos vertybė, bet jo vaiz
duotėje pasirodė nemirštamojo 
meno paveikslas — Lietuvos 
gamtovaizdžio stebuklas. Tas 
kviečių kirtėjas užsidėjęs dal
gį, pajuto širdy didelį pasiten
kinimą, nes tikrai nupjautų 
kviečių plotas buvo didelis. Jis 
pajuto užtarnauto poilsio ma
lonų jausmą. Aiman jis žino
jo, jog šiais kviečiais aruodus 
galima bus pripilti — auksu 
žėrinčiais kviečiais. Ir nors rau
menys — visas jo kūnas iš 
nuovargio skaudėjo, tačiau 
džiaugsmas (atlikto darbo vai
siais) buvo didesnis negu nuo
vargis. Nuovargis praeis, bet 
atlikto darbo vaisiai paliks am
žinai. Na gi ir jo talkininkai 
džiaugėsi atliktais darbais O 
ne maža prakaito buvo išlieta! 
Didelis troškulys iškentėtas 
Nes saulė “žeme ritinėjosi” Vi
si darbo dalyviai laimingi, 
skambančių dainų garsų paly
dimi, žygiavo sodybų link Jų 
veidai šypsojosi: jų kūnuose 
nesimatė nuovargio žymių. Dai
nos linksmi postringavimai, 
krečiami pokštai rodė, jog jie 
atliko gerą ir naudingą darbą. 
Jie užsitarnavo poilsio, O

j,iW.^ l>ip >asyutome mes 
visi, atlikę Cleveland© 62-rojo 
seimo darbus, 1963 metais lie
pos 2 d.

Kai turėjome 16,612 narių
O štai šiemet vėl suvažiuojame

va-

nosulaikytų
Baigsiu straipsnį 62-rojo sei

mo prisiminimais. Mane tuomet 
pirmą kartą seime dalyvavusį 
naujoką, kažkas paklausė: “Na, 
kaip patiko seimas?" Atsakiau: 
“Labai patiko, ir jeigu būsiu 
gyvas, jeigu mane 265 kuopos 
nariai vėl išrinks, tai ir grandi
nėmis surišę nuo sekančio sei
mo manęs niekas negalėtų ap
saugoti" — taip man patiko į- 
domiai prabėgęs seimas ir jo 
atlikti darbai Užmezgiau daug 
naujų pažinčių. Buvau išrinktas 
į Švietimo komisiją. Per praėju
sius 3 metus bandžiau prisidė
ti prie LRKSA darbų 265 kuo
poje, kur esu pirmininkas, be 
to, stengiausi bendradarbiauti 
mūsų organe £aroe: esu para-

šinėdamas, VI. Mingėla, V Sau- 
rimas ir Vyt. Tylonis.

Tad iki pasimatymo seime, 
mano mieli broliai ir sesės!

VI. Mingėl.

LRKSA PRIVILEGIJOS NARIAMS
laikosi obalsio teikti kuogeriau- 
sią patarnavimą savo nariams. 
Tą obalsį stropiai vykdo prakti
koj.

Katalikų Susivienijimas yra 
vienintėlė lietuvių apdraudos 
organizacija, kuri išmoka savo 
nariams dividendus.

įsirašė Susivieniji- 
metais. Šių metų lie
ji sulaukė 96 metų

ReMlent, Mr*. w PlkOnienO. Walter PlktiWt. *»■

Dvi Wyoming Klonyje gy
venančios LRKSA narės susi
laukė rekordinio amžiaus ir re
kordinio išbuvimo organizaci
jos narystėje.

Marcelė Remeikienė, 17 kp. 
narė, gyv. Wilkes Barre, Pa., 
remiantis Susiv. centro įstaigos 
rekordais, 
man 1904 
pos 1-mą 
amžiaus.

Kita narė — Agota Grabec- 
kienė, priklaususi, 77 kuopai. 
Swoyerville. Pa, Susivieniji- 
man įstojo 1907 metais paduo 
dama gimimo datą 1870 liepos 
1.

Abiem narėm, sulaukusioms 
96 metų amžiaus ir pergyvenu
sioms gyvybės apdraudos pro
tekciją, Susivienijimas išmokė
jo pilnas apdraudos beneficijas.

Marcelė Remeikienė ir Ago
ta Grabeckienė įsirašė Susivie- 
nijiman, kada jis turėjo tik vi
so amžiaus mokėjimo certifi- 
katus, kurie neturėjo jokių pa
sirinkimų. Narys, norėdamas 
būti geram stovyje, turėjo iki 
mirties reguliariai mokėti nu
statytas duokles. Atsilikus už 
tris mėnesius buvo spenduoja- 
mas, o atsilikus už šešis mėne
sius buvo išbraukiamas be jo
kių obligacijų iš organizacijos

HYANNIS, MASS. Birželio 
26 lėktuvo nelaimėje žuvo op- 
tometristas dr. Arthur T. Sugi- 
no iš Los Angeles. Calif , žmo
na, ir 4 jų vaikai.

SAIGON. Biriolio 17 oro iu- 
sitrenkus dviem JAV-tybių heli
kopteriams. žuvo 8 asmenys

Susivienijimas yra įvedęs ki
tą palankų seniems nariams po 
tvarkį, būtent, sulaukusiems 
85 metų amžiaus ir daugiau Ka
lėdų švenčių proga išmokėti do
vaną ŠIO sumoje. 1965 m

skelbtas sąrašas parodo, kad to
kių senų narių Susivienijime 
buvo 79

Mūsų SusivieniHma* tvirtai

J. E. VYSK. V. BRIZGYS
Per iškilmingas pamaldas pasakys 
pamokslą, o bankete pasakys kal
bą.

Į sukaktuvinį seimą besirenkant
AUKOS SVARBIEMS 

REIKALAMS
Liepos 31, rugpiūčio 1, 2 ir 
d.d. Pittsburgh, Pa., įvyks 

63-sis LRKSA seimas. Kadangi 
šiais metais mūsų organizaci
jai sueina 80 metų gyvavimo 
ir veiklos sukaktis, todėl šis 
seimas irgi laikomas sukaktu
viniu.

Seimas bus pradėtas iškilmin
gomis mišiomis, kurias aukos 
Susiv. dvasios vadas prel. J. F. 
Baltusevičius; pamokslą sakys 
J E. vysk Vincentas Brizgys. 
Pamaldos įvyks lietuvių šv. Ka
zimiero parapijos bažnyčioje.

Šeiminės sesijos ir banketas 
įvyks Hilton viešbučio patalpo
se šiame viešbutyje apsistos 
kuopų atstovai ir iš įvairių ko
lonijų atvykę svečiai Centro į- 
staiga kuopų išrinktiems atsto
vams pasiuntė korteles paruoš
tas viešbučio administracijos, 
patariant rezervacijas padaryti 
kaip galima anksčiau, kad at
vykus nesusidarytų nepatogu
mų gauti kambarį. Rezervacijos 
reikalu vartokite prisiųstus at
virukus. kuriuose yra nurody
tos kambarių kainos ir kitos in
formacijos. Užpildant reikia 
paduoti vardą, pavardę, adresą 
ir atvykimo laiką

3

susidarė tradicija seimo 
paskirti aukų aktualie- 
mūsų visuomenės ir tau-

Jau 
proga 
siems 
tos reikalams. Patartina aukas
siųsti seimo išvakarėse arba jo 
pradžioje, kad laiku pasiektų, 
būtų seime paskelbtos ir įrašy
tos į protokolą

Turime daug remtinų įstai
gų. Patartina aukoti: Susivieni
jimo Labdarybės fondui, iš ku
rio yra šelpiami gilios senat
vės sulaukę ir ligų palaužti 
nariai, taipgi mirusių narių naš
lės ir našlaičiai; Bendrajam A- 
merikos Lietuvių Šalpos fondui, 
kuris rūpinasi nelaimingųjų 
Lietuvos pabėgėlių ir tremtinių 
šelpimu; Amerikos Lietuvių Ta
rybai, kuri rūpinasi Lietuvos iš
laisvinimu: Šiluvos koplyčiai, 
Washingtone, kurios iškilminga 
dedikacija įvyks šių metų rug
sėjo 4 d Vasario 16-tosios gim
nazijai Vak Vokietijoje; Sale
ziečių gimnazijai Italijoje; Ka
talikų Federacijos Jaunimo sto
vyklai arba kitiems svarbiems 
reikalams, pagal pačių aukoto
jų pasirinkimą. Visos aukos gau-

LRKSA 63-įo 
KOMITETO

SEIMO RENGIMO 
PRANEŠIMAS

PREL. 8ALTUSEVICIU8.
LRKSA dvasos vadas, laikyt itkil- 
mlngas Mitias.

LRKSA 63-jo jubiliejinio 
Seimo programa

LRKSA 63-čiasis — Jubilie
jinis Seimas prasidės iškilmin-

gomis šv Mišiomis Sv. Kazi
miero parapijos bažnyčioje, 
sekmadienį, liepos 31 dieną. 10 
vai. ryto. Sv. Mišias atnašaus 
LRKSA Dvasios Vadas prelatas 
Jonas F. Baltusevičius -Boll, 
pamokslą pasakys J E. vysku
pas Vincentas Brizgys.

Iškilmių tvarką prižiūrės sei
mo rengimo kom. garbės pirmi
ninkas. šv. Kazimiero parap 
kleb kun W C. Karaveckas

11:30 vai iki 1 vai šv Ka
zimiero mokyklos svetainėje de
legatams ir svečiams priešpie
čiai

1-2 vai p p išvyka autobu
su į Pittsburgh’© universiteto 
rūmus aplankyti Lietuvių ir ki
tų tautybių gražiai įrengtus 
kambarius Iš ten vėl autobusu 
į Sv. Pranciškaus mergaičių a- 
kademiją Mt Providence — Se
selių Pranciškiečių vienuolyno 
sodyboje Po to delegatai ir 
svečiai bus nuvežti į Lietuvių 
Okio Klubą (Lithuanian Count
ry Club) pikniką • gegužinę, kur 
po atviru dangumi įvyks jauni
mo šokiai, dainos, žaidimai ir 
kita programa iki vėlumos Iš 
ten vakare visi bus parvežti at
gal į Hilton o viešbutį.

Pirmadienį, rugpiūčio 1 die
ną. 7 vai. yak. Hilton’o viešbu
tyje įvyks Jubiliejinis Šeiminis 
banketas. Bankete kalbas paša 
kys J. E. 'Vysk V. Brizgys; 
kūn Jonas Kuzinskas. Sv. Jur
gio parap. Chicagoje asistentas, 
kuria rugpiūčio 6 d suteiks 
moterystės sakramentą pres 
Johnaono ėuktariai Lucei

Antradisnį, rugpiūčio 2 
nuo 10 iki 5 vai šeiminiai 
•ėdžiai; vakare paaitarimai.

Trečiadienį, rugpiūčio 3 d. 10 
vai posėdis, LRKSA direktorių 
Tarybos rinkimai. Jubiliejini 
Seimo uždarymas.

Jubiliejinį Seimą globoja Su-

ir ii šių kuopų narių buvo su
darytas pagrindinis Jubiliejinio 
seimo rengimo komitetas Ko
miteto sąstatas: Garbės pirmi
ninkas kun W C Karaveckas 
— Av Kazimiero par klebonas;

tos seime perduodamos nuro
dytoms įstaigoms.

Siunčiant seimui sveikinimus 
ir aukas adresuokite: Lithua
nian R. C. Alliance of Ameri
ca Convention, The Pittsburgh 
Hilton Hotel, Gateway Center, 
Pittsburgh, Pa. 15230.

Visi Susivienijimo veikėjai ir 
bičiuliai gali prisidėti prie di
desnio sukaktuvinio seimo pa
sisekimo.

Sveikinam sukaktuvinį seimą 
ir linkime kuo geriausio pasi
sekimo- S

pirm. V. A. Yucius - Jucevičius: 
vice-pirm. Mrs. Albina Ewalt; 
sekretorė Mrs Mildred Chinik; 
sekr. padėjėja Miss Eleanora 
Aleliūnaitė; iždininkė Mrs. W. 
Pikunas; korespondentė Mrs. 
Veronika Količienė; nariai — 
Adomas A. Marculaitis, Walter 
Pikunas. John A Antanaitis ir 
Albinas Onaitis.

Vyt. A. Yucius 
Jubiliejinio Seimo Rengimo 
Komiteto pirmininkas

Jubiliejinio Seimo rengime komiteto

V a tilt ano miestas. Birželio 
24, kalbėdamas Kardinolų kole 
gijai. Popiežius Povilas VI-sis 
vėl ragino baigti karą Vietna

d.
laisvės Sovietų Unijo-

denio komisarą Andrei Oromy-

ir atsikreipė j JAV-tyMų ofteia

rė ankstau
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TRECIOJI JAV-biy IR KANADOS 
LIETUVIU DAINŲ ŠVENTE

, - - * -r ’

JAUNIMAS VĖL PRAŠNEKO
J. Kaįecke, Lietuves Atstovo, tai irgi tik suminėtos Lietuvos

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresas buvo taip pritaiky
tas, kad suvažiavę (vairių šalių 
jaunimo atstovai galėtų daly
vauti Trečioje JAV-bių ir Ka
nados Lietuvių Dainų šventėje, 
kuri įvyko sekmadienį, liepos 
3 d., Chicagoje

Ryte šv. Kryžiaus lietuvių 
parapijos bažnyčioje iškilmin
gas mišias atlaike vysk. Pra-
nas Brazys, asistuojant kun. 
Markaičiui, S.J., kun. Kijauskui,
S.J , ir kun. Prakapui, O.F M. 
Per mišias giedojo Dainavos 
ansamblis ir Vyčių choras. So
lo giedojo Prudencija Bičkienė.

Turiningą ir pritaikytą pa
mokslą pisakė kun. Bruno Mar- 
kaitis, S.J., apibudindamas lie
tuvių vieningumo reikšmę.

Sv. Panos Marijos Gimimo 
lietuvių parapijos bažnyčioje 
iškilmingas mišias atlaikė vys
kupas Vincentas Brizgvs su 
asista. Per mišias giedojo pa
rapijos choras, vadovaujamas 
muz. Antano Giedraičio, solo 
giedojo Albina Giedraitienė.

Pamokslą pasakė Apaštališ
kosios atstovybės Kostarikoje 
sekretorius prel. Audrys BaČ- 
kis. Jis aiškino lietuvių jaunimo 
pareigas bažnyčiai ir tautai.

Dainų šventės programa
3 v. p. p- International Am

phitheatre rūmuose, kurie bu
vo užpildyti tūkstantinėmis mi
niomis, prasidėjo dainų šventės 
programa.

įžanginę kalbą pasakė Dai
nų šventės rengimo komiteto 
pirmininkas dr. Steponas Bie- 
žis.

Lydint jaunuolių nešamoms 
vėliavoms, prasidėjo jaudinanti 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon
greso delegacijų eisena. Bend
ruomenės pareigūnai Juozas 
Bačiūnas, Algis Zapareckas ir 
kongreso laiku išrinktoji lietu
vaitė gražuolė Giedrė Galiny- 
tė irgi lydėjo eiseną.

Antrosios Dainų šventės gar
bės dirigentui kompozitoriui A. 
J. Aleksiui dirigento lazdelę 
perdavus trečiosios šventės gar
bės dirigentei Alicijai Stepa- 
nauskienei (Alice Stephėns), jai 
diriguojant, tūkstantinis mišru
sis choras Įspūdingai sugiedojo 
“Malda” už ‘Tėvynę” ir Ameri
kos ir Lietuvos himnus

Muzikui Petrui Armonui di
riguojant, jungtinis choras ža- 
tihgfll sudainirij; "O Mamby- 
ne". Al. KačšMtttko, “Dul dul 
dūdelė” Gaubti ir “balninin
kų marią'*. J. Gaidelio Po to 

dinguojant Jeronimui Kačins
kui, sudainavo “Paskutinis va
karėlis”, K. Banaičio, “Rauda”, 
J. Kačinsko, ir “Ko žilas ožys 
bliovė", V Jakubėno. Diriguo
jant muz. Alfonsui Mikluskiui, 
sudainavo "Atsikėlus ankstų ry
teli", K. Banaičio, “Oželis”, St. 
Šimkaus ir “Laisvės”, J. Žilevi
čiaus.

Gilaus įspūdžio padarė miš- 
rus ir gausus lituanistinių mo
kyklų vaikų choras, palydint
vaikų kanklių orkestrui “Auku
ras”, vadovaujamam p. Mikuls
kienės. Diriguojant muz. Faus
tui Stroliai, choras sudainavo 
šešias dainas.

Po pertraukos sekė kantata 
“Tėviškės namai”, kuriai žo
džius parašė įžymus lietuvių 
poetas Bernardas Brazdžionis, 
muziką sukūrė komp Bronius 
Budriūnas. Kantatą išpildė 
jungtinis choras, diriguojant 
pačiam kompoz. Br Budriūnui; 
solo dalis atliko Dana Stankai- 
tytė ir Rimtautas Dabšys.

Dainų šventės programa už
baigta “Lietuviais esame mes 
gimę” ir Bendruomenės parei
gūno Jono Jasaičio padėkos 
kalba.

Programos pranešėjais ir aiš
kintojais buvo: p-lė Jurkūnai
tė ir Stakauskas.

Chorui vargonais akompona- 
vo muz V. Jakubėnas, o forte- 
pionu — Stasys Gailevičius.

Didelis Daųių šventės triū
sas nenuėjo veltui. Gausinga 
publika skirstėsi patenkinta ir 
sužavėta Šventės įspūdžiai bus 
plačiai paskleisti JAB-vių kolo
nijose, Kanadoje ir po kitas 
plačias šalis.

šventė sustiprino tautinę 
dvasią ir tas pažadins kilniems 
darbams tautos naudai.

CHICAGO. Liepos 5 saugumo 
taryba paskelbė, kad Nepri
klausomybės šventės trijų die
nų laikotarpy trafiko nelaimė
se žuvo 576 asmenys, prigėrė 
222 ir irstymosi (boating) ne
laimėse žuvo 52. Tai tikrai re
kordiniai skaičiai.

Washington!*. Federalinio 
Investigacijos Biuro paskelbti 
daviniai parodo, kad kriminali
niai nusikaltimai mūsų šalyje 
didėja, ypatingai išprievartavi
mai ir vagystės

BATTLE CREEK, MICH. Lie 
pos 4 laivyno lėktuvo nelaimė
je žuvo keturi kariškiai.

LIET. JAUNIMO KONGRESUI PRAĖJUS
*

P. J. Kongreso dalyviai klausosi paskalio*

“Mūsų jėgos, mūsų žinios 
laisvai Lietuvai Tėvynei.'”

Tokiu obalsiu buvo sušauk
tas ir pravestas Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Kongresas.

Turint omeny, kad kongre
sas buvo pradėtas rengti po di
džiulės lietuvių Manifestacijos, 
įvykusios 1965 metais lapkri
čio 13 d New Yorke, išrodė, 
kad naujam dideliam užsimoji
mui gali pritrūkti ir jėgų ir lė
šų. Vienok kuo arčiau kongre
so, tuo aiškiau matėsi, kad už
simojimas bus sėkmingesnis, 
negu iš anksto pramatyta. Su
traukti į kongresą ne tik JAV, 
Kanados, bet ir iš keliolikos 
užjūrinių valstybių laisvėje gy
venančių organizuoto jaunimo 
atstovus tikrai reikėjo didelio 
jėgų įtempimo, pasiryšimo ir 
darbo, c, a . * - ą-

Šiai akcijai vadovavo Pasau
lio Lietuvių, Bendruomenės pa
reigūnai Juozas Bačiūnas, dr. 
Juozas Sungaila, inž Vytautas 
Kamantas, Milda Lenkauskienė, 
Algis Zaparackas, Jūra Gailiu- 
šytė, kun. Antanas Saulaitis, S 
J., Jonas Jasaitis ir visa eilė 
veiklių bendradarbių.

Kongresinė stovykla 
Dainavoje

Dar prieš kongresą į Dai
navos stovyklą, Michigan vals
tybėje, pradėjo rinktis iš įvai
rių šalių jaunimo atstovai ir 
svečiai. Čia (vyko studijų sa
vaitė, kurios metu buvo įvai
rių parengimų ir pramogų

Iškilmingas Pasaulio Lietu
vių Jaunimo stovyklos atidary
mas Įvyko sekmadienį, birželio 
26 d su iškilmingomis Mišio- 
mis, kurias aukojo vyskupas 
Pranas Brazys ir pasakė turi
ningą šiai progai pritaikytą pa
mokslą. Kitą programos dalį 
sudarė bendruomenės vadovų 
ir kongreso rengėju sveikini
mo kalbos, literatūros vakaras, 
kurio programą išpildė šauti i e 
ji lietuvių poetai rašytojai,— 

Jonas Aistis, Antanas Vaičiu
laitis, Kazys Bradunas, Aloyzas 
Baronas, Birutė Pūkelevičiūtė, 
Vitalija Bogutaitė ir kt.

Chicagoje, kur buvo šaukia
mas Jaunimo kongresas, šešta
dienį, birželio 25, buvo iškil
mingai atidarytos įvairios pa
rodos, būtent, meno, arkitek- 
tūros, spaudos, numizmatikos, 
medalių ir ženklų.

Kongresas
Ketvirtadienį, birželio 30. 7 

vai vakaro. Conrad Hiltono 
viešbučio salėje, Chicagoje, įvy
ko iškilmingas Pasaulio lietuvių 
Jaunimo Kongreso atidarymas.

Po poeto rašytojo dr Hen
riko Nagio paskaitos — “Jau
nimo reikšmė tautoje ir išeivi
joje" sekė gražuolės lietuvai
tės (Miss Lithuania) rinkimai. 
Jos vainiką laimėjo Giedrė Ga- 
linytė iš Btistbno Šio vakaro 
programa užbaigta šokiais

Liepos 1 d. rytinėj sesijoj 
sekė pranešimai iš įvairiu kraš
tų lietuvių jaunimo organizuu- 
tės in veiklos, taipgi dr. V. 
Černiaus paskaita, "Kaip mes 
keičiamės svetimoj aplinkoj”.

Nuo 2 30 Iki 5 valandos ats
kiruose kambariuose sekė įvai
rūs simpoziumai Tos dienos 
vakarą Marijos aukštesniosios 
mokyklos salėje buvo išpildyta 
lietuviška opera “Lokys", para
šyta Dariaus Lapinsko. Operos 
išpildyme dalyvavo žymieji lie
tuvių solistai ir solistės — Sta
sys Baras. Aldona Stempužiene, 
Daiva Mongirdaitė: B Prapuo- 
lianio vadovaujamas choras, 
Giedraitienės ir J Puodžiūno 
vadovaujamas baletas ir Chica- 
gos simfoninis orkestras

Šeštadienį, liepos 2, rytinėj 
sesijoj Stasys Lozoraitis laikė 
paskaitą “žvilgsnis į pavergtą 
Lietuvą”. Toliau sekė simpoziu
mai.

Pravestuose simpoziumuose 
aptarta lietuvių jaunimo spor
tinė, organizacinė, visuomeni
nė, Lietuvos Marinimo, jauno
sios kartos paruošimo, tautybės 
išlaikymo, religinės akcijos, li- 
tuanMKių mokslų, komunizmo 
metodikos, karių ir veteranų 
temok, reikalai ir veikla

Po pietų Marquette parke vy
ko sporto rungtynės, o kongre
so sekcijoj ėjo ideologuuų or
ganizacijų atstotų pasisakymai; 
dr V. Trumpa laikė paskaitą 
“Rendriiomeflė MtfHjbje"

4 vai. po pietų sekė dr. 
A. Sužiedėlio paskaita 'lietu
vių jaunimai ptMtilm idėjų 
plotmėje", rezoliucijų ir nuta
rimų priėmimas ir Iškilmingas 
kongreso uždarymas.

Vakare viešbučio salėje (vy
ko banketas ir šokiai

Pažymėtina. kad padaryti 
pranešimai kongresui davė įdo
mių informacijų apie lietuvių 
jaunimo gyvenimą ir veiklą 
Australijoj, Argentinoj, Austri
joj. Belgijoj, Brazilijoj, Italijoj, 
Kanadoj. Kolumbijoj. Naujojo
je Zelandijoj, Šveicarijoj. Šve
dijoj ir Vokietijoj. Iš tų pra- 
nešimų taipgi paaiškėjo kokio- universalinei

Nuotr. O. Penlko

se sąlygose ir aplinkybėse ten
ka lietuvių jaunimui organizuo
tis ir darbuotis skirtingose ša
lyse.

Lietuvių jaunimas, vadovau
damasis šūkiu “Mūsų jėgos, mū
sų žinios laisvai Lietuvai tė
vynei”, nugalės sunkias gyve
nimo kliūtis ir viltingai žiūrės 
į ateitį ir į Lietuvos prisikėli
mą laisvam nepriklausomam gy
venimui

Valio patriotiniam lietuvių 
jaunimui!

Mirė Dr. Antanas 
Šerkšnas

Bloomfield, Conn. Šių metų 
birželio 24 d. mirė prof. dr. An
tanas Šerėnas, r57 įmetu am-

Velionis buvo gimęs 1909 
metais: Mokėsi Simano Dau
kanto mokytojų seminarijoje 
Kaune, Vytauto Didžiojo ir Vie
nos universitetuose. Mokytoja
vo įvairiose Lietuvos gimnazi
jose.

Į JAV-tybes atvyko 1948 m 
Kurį laiką redagavo savaitraštį 
“Ameriką” Brooklyne; nuo 
1950 m. dėsto filosofiją ir pe
dagogiką Annhursto kolegijoje, 
o nuo 1954 m. dėsto psichologi
ją Hartfordo universitete. Ben
dradarbiavęs daugeliui laikraš
čių ir žurnalų, ypatingai peda
goginiais ‘klausimais.

"Nuo Ainošiaus
prie Kaipošiaus”

Išnaikinusi privačius amati
ninkus ir (vedusi “socialistinę 
buitinių patarnavimų sistemą”, 
bolševikinė valdžia gyvenimą 
Lietuvoj taip "paįvairino, kad 
yra ko ir laikraščiuose rašyt.

Raseinių gyventoja sausio 
mėnesio pradžioje nusipirko te
levizijos imtuvą. Po kelių va
karų imtuvas sugedo. Rasti
niuose televizijos taisytojų nė
ra. Parduotuvė sugedusi imtu
vą siunčia Kaunan. Po mėnesio 
grąžina pataisytą, bet... be lai
do imtuvui Į elektros tinklą (- 
jungti Parduotuvė teisinasi, 
kad D Kauno taip gavo. Kito 
tokio vielos gabalėlio Rasei
niuose negalima nei pirkti, nei 
jsltaisyti Parduotuvės atstovas, 
nuvykęs Kaunan, ieško to nusi- 
metuslo laido taisymo dirbtu- 
vėj, bet ten niekas neatsime
na. ar toks laidas prie imtuvo 
buvo, o jei buvo, tai niekas ne
žino. kur jis dingo. Taip pirkė
ja, sumokėjusi gerą pinigą, te
levizija gėrėjosi tik keletą va
karų, o dabar turi pataisytą im
tuvą, bet neturi kuo prijungti 
j( prie srovės ...

Rašo Komjaunimo Tiesai: 
Redakcija siunčia specialų ko
respondentą Byla atsiduria pas 
Raseinių kooperatyvų sąjungos 
pirmininką,-Tas (sakė Raseinių 

(!) parduotuvei

kalba, pasakyta Pasaulio Lietu
viu Jaunimo Kongreso atidary
mo proga, Conrad Hitton vieš
buty (e, Chicagoje, 1966 m. bir
želio 30 d. -

Tempora mutantur — laikai 
mainosi. Užsienių lietuviai 1935 
m. vasarą, su jau minu imtinai, 
laisvai sugūžėjo Lietuvon ( sa
vą# kongresą.

Po uuvirš 30 metų nuo to į- 
vykio, laisvojo pasaulio lietuvių 
jaunimui rinktis kongresan Lie 
tuveje, dabar, dėl suprantamų 
priežasčių, nebeįmanoma. Tad, 
pasirinkote kongresui išeivijos 
sostinę -_Chicagą

Lietuvai bundant, jaunimo 
pastangų, plunksnos ir kardo 
dėka
“Jauna, laisva, pati savęs val

dovė
Tautų eilėn įstojo Lietuva”.

(Maironis)
Lietuvos laisvės žiburiams 

užgęsus dviem atvejais Lietu
vos jaunimas vėl prašneko prie
šui suprantama kalba

Susirinkote liūdnos atminties 
birželio genocidiniame mėnesy
je. šio krašto viceprezidentas, 
Hubert H. Humphrey, šauniu 
pareiškimu baltiečiams bei kon
gresmenai savo kalbose prisi
minė liūdnąjį birželį ir primi
nė JAV Vyr-bės džiuginančią 
laikyseną Lietuvos atžvilgiu.

Susirinkote kongresan pasi
švęsti dėl Lietuvos, šiame mies
te yra paminklas iškalbingai 
primenąs pasišventimą Turiu 
omenyje Darių ir Girėną, kurių 
už poros savaičių sueis 33-čioji 
transatlantinio skridimo sukak
tis. Tų progų supuolimas — 
ženklas, kad po gera žvaigžde 
renkatės kongresui.

Pagaliau, susirinkote kongre
sui "šjo krašte Nepriklausomybės 
Deklaracijos sukakties išvaka
rėse. Toji (deklaracija mums gi
mininga. Tadas Kosciuška, Lie
tuvos sūnūs, prisidėjo atkakliu 
darbu, kad ji taptų kūnu. Toji 
diena mums dvelkia ir Lietuvos 
prisikėlimo viltimi, nes Linkol- 
nas pareiškė, kad Amerikos Ne
priklausomybės Deklaracija 
“suteikia laisvę ne tik šio kraš
to žmonėms, bet viltį visam pa
sauliui, visiems laikams”, taigi 
ir lietuvių tautai. Tokiomis 
aplinkybėmis džiugu, kad mū
sų jaunimas, velionies preziden
to Kennedy žodžiais tariant, 
susirinko kelti klausimą: ‘What 
can I do for my country?'

Pavergta tauta džiaugiasi, 
kad jūs laisvi, laisvoje šalyje 
susirinkę galite laisvai aptarti, 
kuomi Lietuvai padėtiną.

Prospektai Lietuvą prikelti 
dabartiniu metu daugiau žadą, 
negu 1917-18 metais. Tada Lie
tuva nebuvo laikoma nepriklau
somų valstybių šeimos nariu, 
šiandien Baltijos valstybių oku
pacija laisvojo pasaulio pa
smerkta. Lietuvos okupacijos 
nekomunistiniai kraštai nepri
pažįsta. Jeigu aš šiandieną ga
liu į jus prabilti, kaip nepri
klausomos Lietuvos atstovas,

nupirkti Kaune tą vielos galą 
ir įteikti imtuvo pirkėjai Tai 
įvyko gegužės gilė ... (Elta) 

Lietuviai rsSyfajal. Salyvav* ntamtAtaa va be re * są siniL b 
Dainavos stovykloje. IMHn* •* kairia SaiinAn Kaaya ■ -.dūnaa 
VaMlulaftia, BlrvM POketevRiuk*. Ateyeoe Imu ir

okupacijos nepripažinimo dėka.
Aš giliai nuoširdžiai sveik- 

nu kongreso dalyvius susimi 
kusius iš arti, o ypatingai su
sirinkusius iš toli.

Aš sveikinu pradedant, bene, 
jauniausia vakarykščios dienos 
nusipelniusia veikėja, p-le Reiz- 
gyte, ir baigiant, bene, seniau
siu jaunuoliu, prel. M. Krupa
vičium, kuris dar prieš Pirmą
jį Pasaulinį Karą pateikė, be
ne, pirmąjį jaunuomenei skirtą 
vertingą leidinį: “Idealas ir 
Jaunuomenė”.

Nuoširdžiai linkiu kongresui 
ir Jo dalyviams sėkmės Jūsų pa 
stangos teneša paguodą tau
tai namų nevalioje. Šis kongre
sas tebūnie svari pastanga pri
kelti Lietuvą ir palengvinti pa
vergtų tautiečių naštą.

Linkiu, kad sekantis Jauni
mo Kongresas galėtų susirinkti 
laisvoje Lietuvoje, Gedimino 
mieste Linkiu, kad ten Lietu
vos trispalvės kaimynystėje, 
galėtume, už ilgametę paramą 
bei palankumą Lietuvai, su dė
kingumu pagerbti ir šio Krašto 
žvaigždėtą vėliavą.

Mirė kun. Alfonsas 
Sušinskas

A. a. kun. Alfonsus Sutinskas

Braddock, Pa. Birželio 18 
nuo širdies smūgio mirė šv. Izi
doriaus parapijos klebonas kun. 
Alfonsas S. Sušinskas. 54 m. 
amžiaus Palaidotas birželio 22 
iš šv. Izidoriam bažnyčios šv. 
Kazimiero kapinėse.

Pontifikalines mišias atlaikė 
vyskupas John J. Wright

Velionis buvo gimęs 1909 m. 
sausio 25 Rygojje.

1929 m. baigė gimnaziją Bir-

■ .Užbaigus seminariją Kaune, 
kuRigu buvo įšvęstas 1934 m. 
gegužės 26. Buvo Panevėžio vys
kupijos. jaunimo direktorius, 
Panevėžio berniukų ir mergai
čių gimnazijų kapelionas. Per 
pirmąją raudonųjų okupaciją bu 
vo suimtas ir kalintas.

J JAV-tybes atvyko 1949 m. 
Darbavosi daugely parapijų. Mė
go darbuotis su jaunimu. Ra
čiai bendradarbiavo liet, katali
kų laikraščiams. Autorius “Mar
šas jaunystei”, “Gyvenimas mir
tyje” ir kitų veikalų.

Teikis jo vėlė Viešpaty!
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PRELATO JONO BALKONO KUNIGYSTES
METŲ SUKAKTIES PROGA

Didiioau* asmenybės yra 
nuostabus Dievo Apvaizdos ap
sireiškimas tautų gyvenime. 
Minėdamas ir įvertindamos sa
vo žymiuosius žmones, tautos 
drauge išreiškia dėkingumą Die
vui ir pasitikėjimą Apvaizdos 
globa.

Lietuviškoji išeivija šiomis 
dienomis mini prelato Jono Bal
kūno kunigystės keturiasdešim
ties metų sukaktj

Prelatas Balkūnas yra viena 
ii ryškiausių asmenybių lietu
vių išeivijoje. Jau trisdešimt 
treji metai jis yra Viešpaties 
Jėzaus Atsimainymo lieetuvių 
parapijos klebonas Maspethe 
prie New Yorko. Tačiau plati 
ir nenuilstama sukaktuvininko 
veikla išeina ne tik iš šios pa
rapijos, bet net tt Amerikos že
myno ribų. Ją gyvai jaučia visa 
lietuviškoji išeivija. Ją ne kartą 
turi progos pajusti ir Lietuva. 
Už visų svarbesniųjų lietuvių 
religinio bei tautinio gyvenimo 
jvykių, kuriuos pastaraisiais de
šimtmečiais yra užregistravusi 
lietuviškos išeivijos istorija, ini
ciatorių bei vadovų tarpe visuo
met matome prelatą Balkūną

Prelatas Jonas Balkūnas yra 
gimęs 1902 metais Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse. Būdamas 
devynerių metų berniukas, su 
tėvais nuvyko | Lietuvą. Ten 
praleido pirmo pasaulinio karo 
metus, mokėsi Marijampolės 
gimnazijoje ir Seinų vyskupijos 
Kunigų Seminarijoje Gižuose. 
Lietuvoje išgyvenęs iš karo griu
vėsių laisvam gyvenimui paky
lančios savo tautos entuziazmą, 
dvidešimties metų teologijos 
studentas Jonas Balkūnas 1922 
metais vėl grįžo į Ameriką, čia 
baigė studijas ir 1926 metų ge
gužės 29 d. — lygiai prieš 40 
metų — buvo įšventintas kuni
gu.

Prelato Balkūno kunigiškoje 
veikloje nuo pat pradžios jaučia- 
ma naujųjų laikų dvasia. Toji 
dvasia, kuri visuomet buvo gy
vi Bažnyčioje, bet kurią tik di
džios asmenybės sugebėjo pil
nai pasisavinti, kol ji nebuvo 
išreikšta Vatikano antrojo Vi
suotinio Susirinkimo dokumen
tuose. Kunigas Balkūnas visa sa
vo jauna energija ir entuziaz
mu, gražiomis savo būdo savy
bėmis ir įgimtais talentais per 
parapijas, organizacijas ir spau
dą išėjo ‘‘tarnauti lietuviškai A- 
merikai” ir per ją Lietuvai, ku
rioje buvo praleidęs savo jau
nystės gražiausius metus. Jis 
neapsiribojo savos parapijos 
bažnyčia, zakristija ir kleboni
ja. Nepaisydamas susidariusių 
tradicijų, jis nuėjo į žmones, 
mielai lankėsi jų namuose, su
sirinkimuose, pobūviuose; ėjo 
visur, kur buvo tikintieji ar ne
tikintieji lietuviai. O jiems vi
siems buvo labai reikalinga sa
vo lietuvio kunigo pagalba...

Neįmanoma per trumpą laiką 
išvardinti tas lietuviškas orga
nizacijas, kurias kunigas ir pre
latas Balkūnas steigė bei kurio
mis vadovavo, neįmanoma nei 
suminėti tuos laikraščius, ku
riuos jis prirašydavo; sąjūdžius, 
kuriuos įkvėpė ir organizavo. 
Jis iki šiol vis tas pats” nepa
laužiamas entuziastas visiem di- 
diem sumanymam, jis nepamai-
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PRELATAS JONAS BALKONAS 

nomas kalbėtojas tmm sumany
mam skelbti”, jis uždegantis di
džių religinių iškilmių pamoks
lininkas, jis įtakingas atstovas 
dviejų pasaulių, dviejų kultūrų
— lietuviškos ir amerikietiškos
— susitikime, (plg. “Darbinin
kas” 27 gegužės 1966).

Ilgą laiką prelatas Balkūnas 
yra vadovavęs Amerikos Lietu
vių Kunigų Vienybei, buvęs A- 
merikos Lietuvių Katalikų Fede
racijos Dvasios Vadu. Jau de
šimti metai jis eina Tautos Fon
do pirmininko pareigas, organi
zuodamas lėšas Lietuvos laisvi
nimo veiklai. Dešimti metai jis 
vadovauja Rytų ir Centro Eu
ropos kilmės Amerikiečių sąjū
džiui, kuris turi daug įtakos ir 
Amerikos vyriausybės sferose . 
Prelato Balkūno globoje vyko 
Lietuvių Diena Pasaulinėje New 
Yorko parodoj, jam remiant ir 
globojant, lietuvių jaunimas su
organizavo didįjį baltiečių žy
gį į Jungtines Tautas praėjusių 
metų lapkričio 13d.; prelato J. 
Balkūno vadovybėje veikia

LIETUVIAI FRATERNALINES 
APDRAUDOS SĄJŪDYJE

Fraternalistų savaitės proga, 
dienraštis "Draugas” birželio 
15 d. laidoje išspausdino edito- 
rialą, kuriame palietė bendrą ir 
lietuvių fratemalinės apdrau- 
dos sąjūdį, ypatingai Lietuvių 
R.K. Susivienijimo.

Kai kurias to editorialo da
lis čia perspausdiname.

“Fratemalizmas, broliškumas 
paprasčiau kalbant, savišalpos 
organizacijos ir lietuvių tarpe 
veikia jau seniai — aštuonias
dešimt metų Pirmoji tos rū
šies lietuvių organizacija — 
Lietuvių R.K. Susivienijimas su
sikūrė 1886 m. lapkričio 22 d. 
Vėliau atsirado jų ir daugiau. 
Bet nė viena jų neišaugo į tik
rai didelį sąjūdį, nes anų laikų 
lietuviai tuo atžvilgiu nedaug 
kuo tesiskyrė nuo dabartinių: 
ir jie buvo linkę skaldytis į 
mažas lokalines draugijas ir 
draugijėles. Jie turėjo gerus 
tikslus — patarnauti savo arti
mui, reikale jį sušelpti, bet ne
visai suprato, kad fratemalinio 
sąjūdžio lietuvių tarpe lokaliza
vimas užkerta kelius sujungti 
lietuvius į vieną ar bent jau į 
kelias dideles ir gausias nariais 
organizacijas

Lokalinių šalpos draugijų kū
rėjai nepramatė ateities. Gy

tarptautinis Baltiečii* Komite
tas, kurio tiksiąs rūpintis Bal
tijos valstybių bylos iškėlimu 
Jungtinėse Tautose

Prelatui Balkūnui vadovau
jant, Amerikos lietuviai šių 
metų rugsėjo mėnesio pradžio
je rengia didžiulį religinį kong
resą Washingtone. Jo metu 
bus pašventinta ir atidaryta pa
minklinė lietuviška Šiluvos Ma
rijos koplyčia tautinėje Ameri
kos katalikų Dievo Motinos 
šventovėje. Tai bus gražus pre
lato Jono Balkūno keturiasde
šimties metų kunigiškas ir lie
tuviškos veiklos apvainikavi
mas.

Pats prelatas ligšiolinio savo 
ir savo parapiečių darbo ap
vainikavimu laiko gražią, prieš 
keletą metų pastatyta Maspetho 
bažnyčią, kuri grakščiu lietuviš
ku stilium D tolo patraukia 
praeivių dėmesį.

Prelato Balkūno parapijoje 
yra uoliai vykdoma Visuotinio 
Bažnyčios Susirinkimo liturginė 
reforma. Lietuviai čia šv. Mi
šiose dalyvauja sava lietuvių 
kalba. Uolios kunigiškos klebo
no veiklos vaisiai konkrečiai pa
sirodo gausiu pamaldų lanky • 
mu ir dvasiniais pašaukimais . 
Prelato Balkūno parapija yra 
išleidusi keturioliką kunigų.

Vienydamiesi su visa lietuvių 
išeivija, mininčia prelato Jono 
Balkūno 40 metų kunigystės su
kaktį, dėkojame Apvaizdai už 
šios didžios lietuvio kunigo as
menybės veiklą. Sukaktuvinin
kui linkime dar daug svarbių 
darbų atlikti Dievo garbei ir 
Tėvvnės Lietuvos gerovei.

Stiprink ir laimink. Viešpa
tie, kuos, kurie dirba mūsų tau
tai ir aukojasi jos labui!

Kun. dr. V. Kazlauskas 

venta tik ta diena. Tai buvo 
priežastis, kodėl mūsų frater- 
nalinės apdraudos organizaci
jos — mūsų susivienijimai taip 
labai toli atsiliko nuo kitų pa
našios rūšies organizacijų, net 
ir nuo kitų tautinių grupių A- 
merikoje — lenkų, slovakų, uk
rainiečių, čekų ir kitų.

šimtai mūsų lokalinių, vadi
namų pašalpinių draugijų jau 
senokai sužlugo, nes savo gyvy
bės ir sveikatos apdraudos są
rangoje nepatiesė tinkamų pa
grindų, veikė be plano. Mūsų 
susivienijimai, nors ir jie neiš
augo į tokią jėgą mūsų tarpe. į 
kokią galėjo išaugti, vis dėlto iš
silaikė ir išsilaiko, nes prisitai
kė prie valstybių įstatymų rei
kalavimų, apdraudą pagrindė 
moksliškais apskaičiavimais, mo
dernizavo apdaudos skyrius, 
modernizavo ir patį administra
cijos aparatą.

Fratemalinių apdraudos or
ganizacijų garbei tenka pasaky
ti, kad, sakysime, didžiosios 
ekonominės depresijos laikais, 
kai buvo tikrai didelis spaudi
mas į visas apdraudos organi
zacijas, kai užsidarinėjo bankai, 
bankruptavo daugelis ekonomi
nių bei finansinių institucijų , 
nė viena fratemalinė apdrau
dos organizacija nesustojo vei-
kusi. Savaime tai yra joms 
geriausia atestacija. Išsilaikė 
gerame stovyje ir mūsiškė fra
temalinė apdraudos organizaci
ja — Lietuvių R.K. susivieniji
mas Amerikoje.

Minint fraternalistų savaitę, 
ir mums lietuviams reikėtų 
rimčiau pagalvoti ir daugiau at
kreipti dėmesio | sąjūdį, turin
tį daug galimybių pasitarnauti 
savo artimui, pasitarnauti ir 
lietuviškam reikalui Atviriau 
kalbant, ir Lietuvių R K Su
sivienijimas daugiau galėtų duo
ti tiek mūsų visuomenei, tiek 
ir patiems nariams, Jei būtų juo 
daugiau susidomėjimo, jei Jin 
rašytųs! daugiau narių. Dides
nis narių skaičius pagyvintų 
skyrių veiklą, kuri yra būtina

ALT atsišaukimas
1966 m. birželio 2 d Ameri

kos Lietuvių Tarybos valdybe 
savo posėdyje apsvarstė klausi
mą, kad būtų naudinga sudary
ti grupę angliškai kalbančiųjų 
kalbėtojų — paskaitininkų, pra
nešėjų — speakers bureau — 
kurie reikalui esant, pakvietus 
amerikiečių organizacijoms ar
ba klubams, galėtų pasakyti kal
bas, paskaityti paskaitas arba 
padaryti pranešimus amerikie
čių tarpe įvairiomis pavergtą 
Lietuvą liečiančiomis temomis, 
pav. Lietuvos užgrobimo aplin
kybės, lietuvių tautos naikini
mas — žudymai, trėmimai į Si
birą ir koncentracijos stovyklas, 
turto ir žemės nusavinimas, 
ekonominė būklė h* t.t.

Amerikos Lietuvių Taryba tu
ri amerikiečių organizacijų bei 
klubų daugelį adresų, kur to
kie pranešimai būtų pageidau
jami.

Mūsų kviečiamieji talkinin • 
kai-kalbėtojai, paskaitininkai, 
pranešėjai gali ir nepriklausyti 
srovinėms ar kitoms organizaci
joms. kurios sudaro ALTą.

Gali ir visai nepriklausyti jo
kioms organizacijoms. Svarbu 
geri norai talkininkauti darbu 
šioje svarbioje ir reikšmingoje 
talkoje. Todėl kreipiamės į pla
čiąją lietuviškąją visuomenę, or
ganizacijų darbuotojus, pavie
nius intelektualus, profesorius, 
gydytojus, advokatus, inžinie
rius. mokytojus ir visus geros 
valios lietuvius visoje šioje pla
čioje šalyje — nuo Atlanto iki 
Pacifiko — ateiti mums talkon 
tinkamai, plačiai ir sėkmingai 
paruošti amerikiečių visuome
nės viešąją opiniją Lietuvos by
los atžvilgiu ir tuo prisidėti 
prie galimai greitesnės laisvės 
valandos atėjimo pavergtai Lie
tuvai.

Visus nuoširdžius talkininkus 
maloniai kviečiame pranešti 
apie savo sutikimą šiuo adresu: 
Lithuanian American Council, 
Inc. 6818 So. Western Ave., Chi
cago. Ill 60636, Tel. 778-6901.

Baisiojo birželio 
minėjimas J AV

Kongrese
Birželio 15 d.. 11:45 vai. ry

to JAV Senate įvyko Pabaltijo 
valstybių — Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos — gyventojų masi
nio trėmimo į Sovietų Rusijos 
Sibirą 25 metų liūdnos sukak
ties minėjimas.

Tą dieną invokaciją Senate 
atkalbėjo kun. Adolfas Stašys 
iš Chicagos. Jį atlydėjo ir posė
dį atidarė Senato pirmininkas, 
viceprez. H. H. Humphrey.

Atstovų Rūmuose minėjimas 
įvyko birželio 16 d., 12 vai. 
dienos. Čia invokaciją atkalbė
jo Lietuvių Evangelikų Liute
ronų Bažnyčių Federacijos pre
zidentas kun. Alexander Vein- 
bergs.

Kaip Senate, taip ir Atstovų 
Rūmuose senatoriai ir kongres- 
manai savo kalbose paminėjo 
Baltijos kraštų okupaciją ir So
vietų įvykdytas baltiečių trė
mimus, apibendrindami kaip 
nusikaltimą prieš žmoniškumą 
h* tarptautinės teisės laužymą. 
Kalbėjo: aen. P. H. Dominick, 
atstovai: J. P. Addabbo, Fr. 
Annunzio, E. J. Derwinski, C. 
E. Gallagher, H. Heltoski, J. J. 
Rooney ir kt. ALT 

fratemadinių organizacijų augi
mui ir jų ateičiai užtikrinti, nes 
patys nariai turi būti jo augin
tojai, palaikytojai ir pagaliau 
valdytojai. Svarbu yra būti na
riu vieno ar kito sąjūdžio, bet 
dar yra svarbiau būti veikliu na
riu Kadangi LRKSA šiemet mi
ni 80 metų įsikūrimo sukaktį ir 
turės savo sukaktuvinį seimą š. 
m. rugpiūčio 1, 2 Ir 3 dieno
mis, tai parodykime daugiau 
susidomėjimo šia sena ir daug 
nuopelnų turinčia fraternalinės 
apdraudos organinei ja.”

Kauno kunigų seminarijos klierikai su prafe m rials ir vyskupu J. Labuku. Teleista veikti 
vienai kunigų seminarijai ir jon priimti 25 klierikus. Nepriklausomoje Lietuvoje buvo 4 
seminarijos, ir jose bendras klierikų skaičius buvo 470.

AMERIKOS LIETUVIU KATALIKU 
FEDERACIJAI 60 METU

Kadangi ši organizacija bėgy
je šešiasdešimt metų savo veik
los yra suvaidinusi didelį vaid
menį lietuvių katalikų gyveni
me. tai, pro ją patylomis pra
eiti būtų didelis nusižengimas. 
Dar ir tas svarbu, kad ši tarp- 
parapinė katalikiška, iš daugelio 
paskirų organizacijų bei draugi
jų sudaryta organizacija, išliko 
gyva ir veikli per šešiasdešimt 
metų.

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Federacija buvo Įkurta 1906 
m. balandžio 17-18 dienomis 
Wilkes Barre, Pa., pirmame A- 
merikos Lietuvių katalikų kon
grese. Iniciatoriais buvo kuni
gai: V. Vizgirda, J Kudirka ir 
A Kaupas Kongresą sušaukti 
buvo pavesta Lietuvių R K Su
sivienijimui. Kongreso tikslas 
buvo išklausvti paskaitų ir pri
imti atitinkamas rezoliucijas, 
kaip išlaikyti lietuvybę išeivi
joje ir kaip įkurti lietuviškas 
mokyklas prie kiekvienos lietu
vių parapijos ir kaip padėti lie- 
tuvjškai-katalikiškai spaudai.

Kongresas buvo labai gau
sus atstovais ir tęsėsi dvi die
nas.

Kongresas turėdamas galvoje, 
kad tik gerai organizuotiems 
bei vieningai dirbant bus gali
ma įvykdyti visi užmojai, vien
balsiai nutarė įsteigti organiza
ciją, kurią pavadino Amerikos 
Lietuvių Katalikų Federacija

Pirmąją K. F. valdybą suda
rė: kunigas J. Kuras, J. Rikto- 
raitis, kun. A. Kaupas, M. Mo
tiejūnas, B. Vaišnoras ir V. 
Kvetkauskas Tuo metu lietu
viai Amerikoje teturėjo savait
raštį "žvaigždę”, kuri nepajė
gė apimti visų lietuvių katalikų 
visuomenės reikalų. K. F. ma
tydama tą trūkumą sumanė leis
ti kitą savaitraštį "Drauga”, ku
ris šiemet, kaip dienraštis, at
šventė penkiasdešimt metų su
kaktį

Tretysis Kat. Federacijos 
kongresas, susirinkęs 1913 m. 
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birželio 24 d. Pittsburge, ap • 
žvelgęs esamą padėtį visuome
nėje, rado spragų, kurias teko 
užpildyti, būtent: ‘steigti Lietu
vos Vyčių organizaciją (pagal 
Norkūno paduotą projektą), su
organizuoti atskirą katalikių 
moterų sąjungą ir rimtai susi
rūpino steigimu lietuvių mokyk
lų. Be to, kongresas įsteigė 
"Tautos iždą", kurio tikslas 
buvo telkti lėšas Lietuvos ir iš
eivijos kultūriniams reikalams

“TAUTA BE JAUNIMO -
TAUTA BE ATEITIES”

Vliko pirmininko min. Vac
lovo Sidzikausko sveikinimo žo
dis atidarant Pasaulio Lietuviu 
Jaunimo kongresą Chicagoį, Il
linois, 1966 m. birželio 30 d.

Brangus Jaunime, Kongreso 
svečiai ir dalyviai-

Man didžiai miela ir malonu 
pasveikinti Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresą Vyriausio 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto, 
Lietuvos Laisvės Komiteto ir 
Pavergtųjų Europos Tautų Sei
mo vardu. »

Tauta be jaunimo — tauta 
be ateities Nėra jokios abejo
nės. jog šis Kongresas yra pa
ties gyvenimo pašauktas reiški
nys. Tai įvykis, kuriuo mums 
visiems reikia nuoširdžiai 
džiaugtis Svarbus yra pats 
Kongreso faktas, pristatąs mū
sų jaunąją kartą pasauliui ir 
parodas jos veidą. Juo labiau 
džiuginančiai veikia mus šis 
Kongresas kaip nauja kūrybinė 
jaunosios lietuviškos išeivijos 
apraiška. Tai, sakyčiau, tam 
tikras tautinių jėgų patikrini
mas. kuris parodys, kokią atei
tį mes turime kaip tauta.

Išeinančius į visuomeninio 
gyvenimo areną, jus pasitinka 
stipri prožektorių šviesa iš vi
sų šonų. Savieji ir svetimieji 
jus įdėmiai stebi. E jūsų dau
giau ar mažiau tvirto žingsnio, 

ir nutarė steigti lietuviams jau
nuoliams kolegiją.

Tačiau pats istoriškiausias 
buvo Kat. Federacijos ketvirtas 
kongresas, 1914 m. Chicagoje. 
Jis nusagstė politinės veiklos 
gaires, sudarė pagrindinius or
ganus, būtent Lietuvių Tautos 
Tarybą ir Tautos Fondą.

Kat. Federacija tebėra gyva 
ir tebeveikia Šiemet jos sukak
tuvinis kongresas įvyks rugsė
jo 3 d. Washingtone

Dabar Katalikų Federacijos 
priešakyje stovi uoĮus darbuoto- 
jas-pirmininkas Kazys Kleiva.

Povilas Dirkis

taiklaus ir ryžtingo pasireiški
mo ne tik • mes patys, bet ir 
mūsų draugai ir priešai spren
džia apie lietuvių išeivijos ir 
pačios lietuvių tautos ateitį.

Man. Lietuvos laisvinimo 
veiksnių atstovui, šis Kongre
sas ypatingai miela sveikinti 
Lietuvos laisvės kovų, tautos 
sukilimo dvidešimt penkių me
tų sukaktį minint. Tai kelią 
rodantis švyturys mūsų tautos 
prailgusioj nelaisvės nakty. Te
gul šis Kongresas sutvirtina vi
sos tautos pastangas ir viltis 
teisingumo ir laisvės pergale 
Lietuvai.

Jūsų Kongresas tars žodį, ku
rį išgirs visas pasaulis — Lie- 
luvos draugai ir jos priešai. Jū
sų žodis nuaidės pavergtoj tė
vynėj. Vyresniajai kartai jis į- 
kvėps džiaugsmą ir viltį, o jau
najai — padės surasti vietą 
Lietuvai šių dienų pasaulio būk
lėje.

Linkiu jums savo tautine 
veikla ir savo pavyzdžiu uždeg
ti viso laisvojo pasaulio lietu
vių jaunimą.

CORDELE, GEORGIA, Bir 
želio 26 čia įvyko baltųjų ir neg
rų riaušės Vietinei policijai į 
talką, palaikyti tvarką, atvyko 
valstybės kareiviai (state troo
pers).
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AUKSINS PREL PRANCIŠKAUS 
VIRMAUSKO SUKAKTIS

PRELATAS PRANCIŠKUS VIRMAU8KI5

So- Boston, Mass. Šių metų 
birželio 2 d. šv. Petro parapi
jos ilgametis klebonas prel. 
Pranciškus A. Virmauskis sulau
kė auksinės (50 metų) kunigys
tės sukakties. Ta sukaktis buvo 
paminėta su bažnytinėmis iškil
mėmis, taipgi parapiečių ir bi
čiulių surengtu banketu.

Sukaktuvininkas yra gimętf 
1884 metais spalio 4 Sauslau- 
kio kaime, Luokės valsčiuje, 
Telšių apskrityje.

Į JAV atvyko 1900 metais, 
kelis metus dirbo fabrike. 1905 
metais įstojo į Montrealio, Ka
nadoje, šv. Lauryno kolegiją.

Užbaigus Šv. Jonei kunigų* se
minariją Brighton, Mass., 1916 
metais birželio 2 buvo įšvęstas 
kunigu. Kelis mėnesius vikara
vo So. Bostone Šv. Petro lietu
vių parapijoj. 1916 m spalio 
mėnesį buvo paskirtas Lawren
ce, Mass., Šv. Pranciškaus lietu
vių parapijos klebonu. Vietinė 
lietuvių kolonija buvo gerokai 
sudemoralizuota. Pasidėkojant 
kunigo Virmauskio nepapras
tam uolumui ir darbštumui 
daug lietuvių sugražinta į tik
rąjį Kat. Bažnyčios tikėjimą.

KAIP KOMISARAI LIETUVOJE 
PLATINA SPAUDI

Juozas Banaitis, sovietinės 
kultūros reikalų ministras Vil
niuje, sovietinės spaudos die
nos proga tarp ko kita pa
reiškė, kad “Šiandien, kartu su 
bibliotekininkais, knygą pro
paguoja 28,400 visuomeninin
kų”.

Iš kitų šaltinių yra smulkiau 
patirta, kas tie tūkstančiai vi- 

Laikraščių ir žurnalų platini-

nema, naps rado, Mok knygų
skaitoma. (Elta)

Čia klebonaudamas 1922 metais 
pastatė naują parapijai bažny
čią, nupirko ir įrengė Palan
gos parką.

1929 metais birželio 5-tą bu
vo paskirtas į didžiulę So. Bos
tono lietuvių šv. Petro parapi
ją, kur klebonauja po šiai die
nai Čia įvedė dvi parapijos iš- 
klaikomas mokyklas ir globoja 
šeštadieninę lituanistinę mo
kyklą.

Sukaktuvininkas yra uolus 
bažnyčios tarnas ir nuoširdus 
lietuvis patriotas. Dar studen
taudamas aktyviai įsijungė vi- 
buomeninėn veiklon, ypatingai 
jaunimo tarpe. Jis yra vienas 
iš Lietuvos Vyčių steigėjų, ilga
metis LRKSA* narys ir nuošir
dus šios organizacijos rėmėjas. 
Jis taipgi stipriai remia Balfą, 
Amerikos Lietuvių Tarybą ir ki
tas katalikiškas ir bendrines or
ganizacijas. Plačiai yra bendra
darbiavęs “Moksleivyje”, "Dar
bininke”, “Drauge” ir kituose 
katalikų laikraščiuose

Garbingam sukaktuvininkui 
linkime geros sveikatos ir kitų 
Dievo malonių!

Tos komisijos kas trys mė
nesiai gauna iš vietinio parti
jos rajoninio komiteto normas, 
kiek ateinantį metų ketvirtį į- 
monėj ar įstaigoj (arba kolcho
ze) reikia išplatinti laikraščių 
bei žurnalų. Komisija tuos skai-, 
čius paskirsto tarp joa Žinioj 
esančio personalo, tiksliai nu
matydama, katras kuriuos laik
raščius ir žurnalus “savanoriš
kai užsiprenumeruos”. Retai 
kas su tuo komisijos “numaty
mu” nesutinka...

GINTARAS IR KAS JIS TOKS?
Gintaro viOMBe pasaulyje 

svarbiausia vieta yra Baltijos 
pietryčio pakraštys kur seno
vės aubčiai gyveno, šiek tiek gin
taro rasta šiaurinės Aliaskos pa
kraštyje, bet tik juodos spal
vos. .7/’

Baltijos Jūros gintaras turi 
nuostabiai švelnių gelsvų, raus
vų atspalvių derinį. Užtat gin
taras jau ir senovės laikais bu
vo vadinamas "Siaurės auksu”, 
ir Europoje dabar vertinamas 
brangiau nei sidabras

žymesni įvairių tautų geolo
gai teigia, Jog gintaras yra 20 
milionų metų aenumo papuoša
las.

Kaip jis Baltijos jūroje atsi
rado, atrodo, nekartą spaudoje 
buvo rašyta. Prieš daugelį 
milionų metų, dabartiniai Lie
tuvos plotai ir toji vieta, kur 
dabar ošia Baltijos jūra, buvo 
apdengti tropiška augmenija, 
su dideliais, tankiais pušynais, 
eglynais ir kitokiais spygliuo
tais medžiais. Tačiau, laikui bė
gant, įvyko kataklizmas — iš 
šiaurės pradėjo slinkti ledynai, 
naikindami ne tik augmeniją, 
bet ir visus gyvūnus.

Pasikeitus klimatui, ledai pra
dėjo tirpti ir iš to vandenio at
sirado daugybė ežerų ir pati 
Baltijos jūra. Kai kurie Pabalti- 
jos archeologai teigė, kad Bal
tijos jūra pasidarė dideliu ežeru 
prieš šešius tūkstančius metų, 
nes vandens prasiveržymas per 
Skageraką bei Kategatą padarė 
ją jūra, draug pakeliant jos van
denį, užliejant daug pakrančių 
ir anų laikų sodybų. Atsidūru- 
sios po vandeniu pušys ir kita 
augmenija sunyko, bet jose 
buvę syvai sakai sukietėjo ir 
virto gražiausiu mineralu gin
taru vadinamu.

Pirmutiniai žmonės, kurie su
radę gintarą įvertino ir jį pra
dėjo rinkti, buvo senosios lie
tuvių gentės, atvykusios ir ap
sigyvenusios prie Baltijos jū
ros pakrančių. Mūsų protėviam 
gintaras buvo draugffltumo, 
nuoširdumo ir meilės simbolis. 
Be to, gintaras buvo laikomas 
stebuklingu vaistu, kuris nubai- 
dydavo piktąsias dvasias ir ser
gantiems gražindavo sveikatą. 
Apie gintarą kaipo vaistą net 
Homeris mini savo poemoje 
"Odisėja”. O viduramžio cen
trines Azijos garsus medikas 
Avicenna teigia, kad gintaras 
turi galią pralinksminti žmo - 
gaus širdį, atitolinti kordiaką, 
sustiprinti dvasią. Gi Archime
do laikų Egipto medikas Sara- 
pinas teigė, kad gintaras padė
tas ant skaudulio nutildo skau
dėjimą ir apsaugo nuo ligų. Už 
tai viduramžio valdovai gintaro 

darbinipkams ir tarnautojams 
patariama iki tam tikros die
nos (paprastai iki gegužės 1 ir 
lapkričio 7) įsigyti knygynuose 
knygų už tris, keturis ar pen
kis nuošimčius mėnesinio atly-
ginimo. Kartais tuo tikslu su
šaukiamas visų darbininkų bei 
tarnautojų “gamybinis” susi
rinkimas (pietų pertraukos me
tu ar tuoj po darbo) ir pataria
ma susirinkusiems “patiems 
nutarti”, kokį atlyginimo nuo
šimtį visi paskirs knygom pirk 
tl Taip kiekvienas įsipareigoja 
pirkti knygų m atitesės i ui rub- 
% • didesnius atlyginimus gau- 
uantieji — net už I ar B rub- 

susidaro didžiuliai parduotų 
knygų skaičiai Tie skaičiai, H-

karolius bei papuošalus nešiojo 
kaip amuletus, apsaugančius 
nuo ligų

Apie gintarą yra ir legendų, 
kurtoms galima tikėti ir neti
kėti. štai Romos istorikas Ta
citas vienoje legendoje rašo, 
kad gintaras yra likučiai nuo
stabių rūmų, kurtuos Jūrų Gel
mių valdovas buvo pastatęs sa
vo dukrai Jūratei ir kuriuos žai
bas suskaldęs į skeveldras, kai 
Jūratė prieš savo tėvo valią pa
milo liekną Baltijos Jūros žve
ją Kastytį. Toji pilis, sako Ta
citas, buvusi milžiniška, kad jū
ra per ilgus amžius vis dar ne
pajėgia “išvalyti” savo dugno 
nuo tų Jūratės pilies skeveld
rų Yra ir kitokio turinio, bet 
mažiau būdingų legendų.

Kaip ten bebūtų, bet pats 
faktas rodo, kad gintaras yra 
Baltijos jūros padaras, kurį jū
ra nuo amžių išmeta į krantą, 
ir kad Baltijos jūra yra ginta
ro "kasykla".

Lietuviai patys pirmieji pra
dėjo garsinti gintarą ne tik sa
vame Pabaltyje, bet ir tolimes
niuose kraštuose, kaip tai Ro
moje, Atėnuose, Egipte ir ki
tur. Archeologai teigė, kad gin
taras buvo gabenamas ir į A- 
meriką dar prieš Kolumbo at
radimą. Prieš kelius metus, da
tos nepamenu, Meksikos ar
cheologas Alberto Luis Luyler, 
bekasinėdamas senovės majų 
miestą Paneke vietovę aptiko 
tropikinėmis giriomis apaugu
sius piramidų ir šventyklų griu
vėsius ir atrado į piramidės 
gelmę vedantį tuneli, o jo gale 
kambarį su vienos moters ir še
šių vyrų griaučiais, gi už kitų 
užmūrytų durų rado paties bu
vusio valdovo arkunigo karstą, 
kuris buvo papuoštas šimtais 
gintaro gabaliukų ir kuriame 
buvo palaidoti vyro palaikai, 
kurio veidas buvo apdengtas 
kaukole padaryta iš gintaro ga
baliukų. Ištyrus, paaiškėjo, jog 
gintaras btrio atgabentas nuo 
Baltijos jMtoėiąančių. nes ki
tur panašai® gintaro nebuvo ir 
nėra. Iš to Berną, kad gintaras 
vaidina svarbią rolę ir įvairiuo
se istoriniuose tyrinėjimuose

Spėjama, kad gintaras pra - 
dėtas ne tik rinkti, bet ir iš
dirbinėti apje 4,000 metų prieš 
Kristaus gimimą. Kad gintaro 
pramonė buvo išvystyta taip 
aukštai, tai matyti iš gintaro 
radinių Tie radiniai yra gana 
įdomios formos. Ypač karoliai, 
didesni, net vartoti sujungiami 
dvigubom sagom, žiedai, žmo
nių bei gyvulių figūrėlės, įvai
rūs kirvukai bei kiti išdirbiniai, 
pasipuošimui Tačiau buvo ras
ta ir kitokių rūšių išdirbinių, 
kaip tai račiukai, kryžiukai ir 
kiti išdirbiniai, kurie vokiečių 
mokslininko Edv. Sturmenio 
teigimu buvo skirti tykybiniam 
reikalui. Tie išdirbiniai daugu
moje buvo rasti vyrų kapuose. 
Manoma, kad juos vartojo kri
vaičiai, atlikinėdami apeigas 
prie aukurų.

Gintaro radiniai būna įvai
raus dydžio ir kiekio. Didelis 
gintaro radinys buvo užtiktas 
prie Juodkrantės, kuriam moks
lininkai davė seną amžių — 
3,000 metų prieš Kristų. Pana
šių radinių buvo rasta ir Kur
šių mariose. Prie Nidos buvo 
rasti gintaro gabalai, iš kurių 
buvo -padirbtos žmogaus figū
ros. Jos turėjo daugiau kaip 
2000 metų. Panašių radinių bu
vo užtikta ir Nemuno žemupy
je

Gintaro rinkimas prasideda 
maždaug rudeniop, kada pajū
rio aukso spalvos smėlys pajuo
duoja, gi jūra įgauna plieno 
spalvą; tuomet kaip tik ir pra
sideda pats rinkimas gintaro - 
vadinamo “saulės akmens”.

Kai rudens audros pajudina 
jūros dugną ir palankus vėjas 
gerai nukreipia bangą, paritai 
ko, kad žvejys per vieną rytą 
surenka net kelius kilogramus 
gintaro. PėvyaMul, 1996 jn. 
vien tik dabar lenkų valdoma
me but. Rytprūsių pajūryje, 
per porą dienų buvo surinkta 
didėti kiekiai gintaro Mat, Bal

tijos Jūra rudenį yra dosni gin
taru, bet su sąlyga, kad rinkė
jas gintaro rinkti ateitų d*z 
prieš švintant Jei rinkėjas ne- 
pasiskubina pra miega, Jūra vėl 
atgal pasiima visa tiu, ką naktį 
buvo išmetus į krantą.

Kas gi konkrečiai pasakius 
yra tas gintaras? Gintaras yra 
fosiliniai sakai, kurių pasaulyje 
yra apie >0 rūšių. Baltijos gin
taras skiriasi nuo kitų tuo, kad 
tari gintarinės arba sukcininės 
rūgšties. Jis labiausiai žinomas 
pasaulyje, nes yra apdainuotas 
ne tik mūsų dainių-poetų, bet 
ir Homero, Tacito ir PUnijaus 
laikais. Jis ir šiais laikais yra 
populiarus visame pasaulyje, 
nes jam yra ruošiamos net di
delio masto parodos. Štai me
tai atgal Kopenhagos Valstybi
nis Muziejus Danijos Namų sa
lėse Paryžiuje buvo surengęs 
parodą “Vikingai bei Jų protė
viai”, kurioje pavaizduota, dau
giausiai archeologiniais radi
niais, Danijos bei Baltijos jūros 
baseino senovė, pradedant 10, 
006 metų prieš Kristaus gimimą 
ir baigiant 1,050 metais mūsų 
era.

Balandžio 12 d. Chicagoje 
Vyčių salėje irgi buvo suruoš
ta nedidelio maštabo gintaro 
paroda, kurią suruošė iš sa
vo turimo gintaro eksponatų 36 
vyčių kuopos dvasios vadas kan. 
Pov. Juknevičius. Prieš atida
rant parodą, rašantis šias eiles 
buvo pakviestas tarti žodį apie 
gintarą platesne prasme, o po 
to, pats iniciatorius dalyviam 
aiškino kiekvieno eksponato 
reikšmę, paskirti irt.t. Vyčiai la
bai buvo dėkingi dvasios vadui 
už suruoštą parodą, o paskaiti
ninkui už paskaitą.

Pov. Dirkis.

Mirė kalbininkas 
Kazys Kepalas

A. A. K. KEPALAS

New York. Birželio 12 mirė 
kalbininkas, pedagogas Kazys 
Kepalas, 75 m. amžiaus. Palai
dotas birželio 15 iš Apreiškimo 
parapijos bažnyčios Cypress 
Hill kapinėse, Brooklyn.

Velionis buvo gimęs 1891 m. 
vasario 16 Petraukoje, Kamajų 
valščiuje. Rokiškio apskrity. 
Mokėsi Vilniaus gimnazijoje, 
Petrapilio ir Kauno universite
tuose. Lietuvos kariuomenės sa
vanoris, 1920 m. baigęs karo 
mokyklos trečiąją laidą leite
nanto laipsniu. Gimnazijų mo
kytojas, mokyklinių vadovėlių 
autorius.

I JAV-tybes atvyko 1949 5n. 
Priklausė patriotinėms organi
zacijoms. uoliai dalyvavo visuo
meninėje veikloje

Paliko dukterį Aldoną, sūnų 
Algirdą ir kitus artimuosius.

Amžiną atilsį!

Varšuva. Birželio 28 katali 
kai daugumoje Jaunuomenė, 
vėl suorganizavo protesto de
monstracijas dėl Katalikų Baž
nyčios far joa vadovų varžy
mų # persekiojimų. Policija 
vartoto žiaurias orienmnos de- 
moastrantų išsIrlsidymuL

MVIRMttt, CALH*. Liepos 
4 oro susttrenku* dviem lėktu
vam žuvo Ml asmenys. •-

MINĖJO SIDABRINĘ SUKAKTI ’

TSV. JUVENALIS LIAUBA, O. F. M. prancitkony vianuolyno vlrtininka*.
Nuotr. V. Matelio

Šių metų birželio 19-tą Mas- 
petho Viešpaties Atsimainymo 
bažnyčioje iškilmingomis pa
maldomis paminėta Tėvų Pran
ciškonų Brooklyno vienuolyno 
viršininko Tėv. Juvenalio Liau- 
bos, OFM, sidabrinė (25 metų) 
kunigystės sukaktis.

Po pamaldų parapijos salėje 
buvo surengti bendri pietūs, 
kuriuose dalyvavo gausinga ku
nigija ir pasauliečiai.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1918 metais rugsėjo 11 d., Ma
son City, Iowa. Keturių metų 
amžiaus buvo parvežtas Lietu
von. Mokėsi Mažeikių gimnazi
joje, Kretingos Pranciškonų 
gimnazijoje (į pranciškonus į- 
stojo 1934 m ). Teologijos moks
lus ėjo Italijoje.

Kunigu įšvęstas 1941 metais 
ir tais pačiais metais atvyko į 
JAV. Pradžioje jis uoliai talki
no Tėv. J. Vaikiui, O.F.M. ku
riant Lietuvos Pranciškonų pro
vinciją Ilgą laiką darbavosi St. 
Catherine, Kanadoje, kaip vie
nuolyno viršininkas; jis taipgi 
buvo provinciolo patarėjas. Lie

Pr. Pūko laiškas
Ilgą laiką Philadelphijoje gy

venęs, buvęs LRKSA 20 kp. se
kretorius ir žymus veikėjas, 
taipgi turėjęs nuosavą biznį, 
Pranas Pūkas dėl nesveikatos 
turėjo apleisti biznį ir visuome
ninę veiklą. Keli metai atgal 
persikėlė į N. Chicago, Ill. 
(1035 Park Ave ).

Birželio 23 d. laiške “Garso" 
redakcijai jis, tarp kitko, rašo:

“Čia pridedu 33.00 prenume
ratos už man siunčiamą “Gar
są". Jau keli metai nedirbu, 
sergu Dėl ligos mažai galiu 
vaikščioti ir negaliu nueiti į 
bažnyčią. Tai kas pirmą mėne
sio penktadienį mane aplan
ko Sv. Baltramiejaus lietuvių 
parapijos vikaras gerb. kun J. 
Ramanauskas Su malonumu jo 
laukiu ir visuomet esu dėkingas 
Taipgi malonus lietuvis dakta
ras J. Tauchas mane aplanko 
irgi sykį į mėnesį. Visuomet 
duoda gerų patarimų, prirašo 
gyduolių. Su Dievo pagalba ma
nau jis prailgina mano amžių. 
Jaučiuos kiek geriau.

Kai buvau sveikas, prarečiai 
parašydavau žinių žinučių | 
“Garsą”. Kokį laiką priklau
siau LRKSA 20 kp., Sv. Jurgio 
parapijoj prie a.a. gerb. kua. 
I. Zimblio, Phila Pa Esu sek
retoriavęs keliose draugijoas, 
organizacijose. Dirbau Lietuvos 
Atstovybėj, Washington, D C., 
IKI Amerika pripažino Lietuvą 
Vėliau Lietuvos Finansų MU- 
Joje, New Yorke

Linkiu •‘Gano” redakcijai Ir 
visai LRKSA vadovybei gerojo 
Dievulio palaimos sėkmingai 
darbuotis garbingoj organiaaci-

-------- -

tuvių Katalikių Moterų Sąjun
gos dvasios vadas.

' 1952 metais Toronto uni
versitete gavo filosofijos licen
ciato laipsnį. Be to, jis studija
vo matematiką, pedagogiką ir 
psichologija Niagara Falls, Wa- 
shingtono ir New Hampshi
re valstybės universitetuose. Še
šis metus dėstė matematiką Sv. 
Antano berniukų gimnazijoje 
Kennebunkporte, Maine.

Kaip uolus misijonierius ir 
gabus pamokslininkas, jis yra 
atlankęs kone visas JAV ir Ka
nados lietuvių katalikų parapi
jas, ypatingai nugalėdamas daug 
kliūčių ir sunkenybių atliekant 
misijas Kanadoje ir Maine val
stybėje.

1964 metais vasarą jis buvo 
trečiu atveju paskirtas provin
ciolo patarėju ir Brooklyno vie
nuolyno viršininku. Tėvams 
Pranciškonams pasirvžus įreng
ti New Yorke Lietuvių Kultū
ros Židinį, jam, kaip vietinio 
vienuolyno viršininkui, prisiei
na daug rūpintis ir darbuotis 
šio užsimojimo įgyvendinimui.

Ilgiausių metų!

Linkime Pranui pataisius sa
vo sveikatą vėl grįžti prie vi
suomeninio darbo-

Chruščiovas ir 
kolūkieti Niūra

Chruščiovas aplankė vieną 
kolūkį, pailsėjo, pavaikštinėjo, 
pagarbino jauną kolūkietę Niū
rą ir vėl sugrįžo į Kremlių. Po 
kiek laiko Nikita gauna Niū
ros telegramą: “Gimė trejetu
kas. Pirmąjį pavadinom Niki
ta — tėvo garbei, antrąjį Iva
nu — žmonių garbei o trečią
ją, mergaitę, Rusija — tėvy
nės garbei”.

Patiko Nikitai Niūrai jis pa
siuntė atsakymo telegramą: “La
bai patenkintas! Kaip jaučiasi 
kūdikiai?”

Niūra atsakė grumpai “Niki
ta laukia, Ivanas tyli, Rusija 
verkia"

Marlborough’s
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GAISAS

IRK SA 63-jo SEIMO ATSTOVAI
DIREKTORIŲ TARYBOS NARIAI

AUKSINĖ PRELATO IGNO J 
KELMELIO SUKAKTIS

Scranton 4, Pa. 
Prezidentas — Leonardas šimutis, 4545 W. 63rd St Chicago 29, 

HL 
Viceprezidentas — adv Thomas E. Mack. 11 West Union St , 

Wilkes-Barre, Pa. 
Sekretorius - William T. Kvetkai, 71 73 So. Washington St., 

Barre, Pa. 
Iždininkas — Petras J. Karašauskas, 13 Ggrrahan St , Wilkes- 

Wilkes-Barre, Pa. 
Iždo globėja — Mrs. Leocadia Donarovich, 37 Eldon Ave., Lans

downe, Pa. 
lido globėjas — William Abromaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, 

Pa 
S. Western Ave., 

Blue bland, Ill.
43rd St., Chicago 

32, m.
Direktorius Juozas B. Laučka, 9610 Singleton St., Bethesda, Md 

20034

Direktorius — ini Antanas J. Rudis, 13500

Direktorius —“T*. Vladas Simaitis, 2737 W.

KUOPŲ ATSTOVAI £
Remiantis Susiv. įstatais, kuopų atstovų mandatai turi pa

siekti centro įstaigą 15 dienų prieš seimą, žemiau telpa kuopų 
atstovų sąrašas, kurių mandatai gauti prieš liepos 14 ir patik

rinti centro įstaigoje.
1 kp. Joseph Radzavich, 248 Pringle St., Kingston, Pa.
1 kp. Adolfas Norvaiša, 93 Russell St. Edwardsville, Pa.

2 kp. Juozas Purickis, 90 Depot St., Forest City, Pa.
5 kp Kazimiera šlamienė, 71 South St., Forest City, Pa.
6 kp. Helen Karašauskas, 13 Garrahan St., Wilkes-Barre, Pa.
7 kp. Anthony Sobiesky, 186 Johnson St., Pittston, Pa.
7 kp. Casimir Kižis, 134 Church St., Pittston, Pa.
8 kp. Valeria Gražulis, 1303 E. 68th St., Cleveland, Ohio
8 kp. Lionginas Lelinickas, 3214 Redwood Rd, Cleveland, Ohio
9 kp. Antanas-Stanišauskas, 36 Park Terrace, Bridgeport, Conn.

11 kp. Mrs. Anna Bemetsky, 24 DeCicco Rd., Waterbury, Conn.
11 kp. Alexander J. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
15 kp. Aleksas Budris, 2523 W. 45 Place, Chicago, Ill
17 kp. Helen Mermens, 146 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
17 kp. Mrs. Anna Magdelinskas, 72 Park Ave., Wilkes-Barre, Pa.
18 kp. Helen B. Cumers, Park Crest, Barnesville, Pa.
22 kp. Vladas Skirmuntas, 4710 28th Ave, Kenosha Wise.
24 kp. Josephine Gilbert, 106 N. Front St., Minersville, Pa.
25 Mary Gillis, 1400 No. Washington St., Miners Mills, Pa.
28 kp Petras Balčius, 652 Bennett St., Luzerne, Pa.
30 kp. Petras Kantakevič'is, 1741 Brick Ave., Scranton, Pa.
30 kp. Stasys žemaitis, 1419 N. Main Ave-, Scranton, Pa.

31 kp. Jonas Žernauskas, 518 W Pine St., Mahanoy City, Pa.
33 kp. Kazimieras D. Rubinas, 10508 Edbrooke St., Chicago, Ill.
35 kp. Bernard Dambrauskas, 630 Church Ave., Pittsburgh. Pa.
36 kp. Antanas J. Vasaitis, 7802 Temple St., Hyattsville, Md.
38 kp. Joseph W. Gudukas, 224 Marion St., Marshall, Pa.
41 kp. Pranas Pauliukonis, 95 Harrigon St., Worcester, Mass.
41 Juozas Svirskas, 68 Providence St.AVorcester, Mass.
42 Jtp.. Leimardas Valiukas, 3015 Severance St., ApL 1., Los Au

geles, Calif-
42 kp. Bernice Skirius, 949 E. Amherst Drive, Burbank, Calif.
57 kp. Della Stepulis, 256 Susquehanna Ave., Exeter, Pa.
65 kp. Jonas Spranaitis, 113 Montgomery St., Patterson, N. J.
77 kp. Anna West, 331 Main St., Swoyersville, Pa.
78 kp Vincas J. Mikelonis, 210 South Ave., Dubois, Pa.
80 kp. Anthony Kvietkus, Third St., Eynon, Pa.
83 kp. Pranas J. Katilius, 1059 Biair Ave., Scranton, Pa.
85 kp. Jonas Litvinas, 4610 So. Wood St., Chicago, 111.
87 kp. Vincas Petkevičius, 1217 Termon Ave., Pittsburgh,
89 kp. Juozas Leonaitis, 36 Pratt St., E Hartford, Conn
90 kp. Petras Stasiukonis, 107 E. Green St., Hazleton, Pa
91 kp. Anna Barkauskas, 62 Lawlor St., Waterbury, Conn.

103 kp. Vladislava Sabalis, 32 Simpson Rd., Rochester, N. Y.
103 kp. Valerijonas Vitkus, 313 Wilkins St., Rochester. N. Y.
Ill Veronica Radzavich, 269 Vine St, Plymouth, Pa.

. 114 kp. Kazys Matikevičius, 91 Orchard St., Glen Lyon, Pa.
115 kp. Juozas Giedraitis, P. O. Box 237, E. Northport, N. Y.
134 kp. Petras J. Montvilas, 8566-98th St., Woodhaven, N Y.
135 kp. Antanas Vainius, 80-39 87th Rd , Woodhaven, N Y.
153 kp. Matas Zujus, 31 Dexter St., Lee Park, Wilkes-Barre,
155 kp. Petras Talkevičius, 118 Vį S. Rebecca Ave., Scranton,
155 kp. Jurgis Siekis, 119 N. Everett Ave., Scranton, Pa.
158 Vito A. Yucius, 52 Shady Drive, W Pittsburgh, Pa.
160 kp. Petras Jokubka, 3528 Archer Ave., Chicago, 111
160 kp. Stasys Juras, 4017 So. Artesian, Chicago, Ill.
160 kp. Felix Sereičikas, 4525 So. Rockwell St., Chicago. Ill.
163 kp Albina Poška, 6606 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.
163 kp. Paul Krikscunas, 7225 So. Troy St-, Chicago, Ill.
163 kp. Mary firupša, 6733 So. Campbell Ave., Chicago, Ill.
171 kp. Petronėlė Medonis, 15467 Prest St., Detroit. Mich.
183 kp. Anna Marozas, 605 Spruce SL, W. Pittston, Pa
183 kp. Clement Kisailus, 38 Armstrong St, Edwardsville, Pa
200 kp. Povilas Mikšia, Princeton Ave.. Brick Town, N. J.
20® kp. Dr. A. J. VaMbui, 266 Wright St, Kingston. Pa.
212 kp. Mra. John Koierski, 35 Hilldale Ave., R D. 2, W.-B.
265 kp. Stasya Garliauskas, 1949 Hubbard Ave., Detroit, Mich.
265 kp. Vladas Mingėla. 153 E. Parkhurst Place, Detroit, Mich.
307 kp. Juozas Sadauskas, 1513 Larchmont Ave., Cleveland, Ohio.

Prelatas Ignas J. Kelmelis

miesty ir Seinuose. J JAV-tybes 
atvyko 1901 m. Pradžioj sun
kiai dirbdamas fizinius darbus, 
vakarais lankė kursus. Paskiau 
mokėsi Valparaiso, Ind., Sv. Ma
rijos kolegijoj, Orchard Lake, 
Mich., ir čia pat šv Kiri liaus ir 
Metodijaus kunigų seminarijo- r

Now-
U. S. Savings Bonds 
Pay More Interest

Pa.

Pa
Pa.

Pa.

Newark, NJ. S. m- birželio 
26 ilgametis liet. Svč. Trejybės 
parapijos klebonas prelatas Ig
nas J. Kelmelis sulaukė auksi
nės (50 metų) kunigystės sukak
ties, kurią atžymėjo bažnytinėm 
iškilmėm ir parapiečių sureng
tu banketu.

Sukaktuvininkas gimė 1882 
m. liepos 30 d., Navikų kaime, 
Kapčiamiessčio valsčiuje, Laz
dijų apskrity. Mokėsi Kapčia-

Kunigu Įšvęstas 1916 m. bir
želio 24 šv. Andriejaus kated
roj, Grand Rapids, Mich.

Kurį laiką pakunigavus Grand 
Rapids vyskupijos parapijose, 
1921 m. N e war ko vyskupas J.J. 
O’Connor pakvietė ir paskyrė 
Elizabeth, N.J., Sv. Petro ir Po
vilo parapijos vikaru.

1922 m. vasario 1 d. jis už
ėmė Newarko šv. Jurgio para
pijos klebono vietą. Parapiją 
rado suvargusią visais atžvil
giais Čia klebonaudamas išve
dė iš didelių skolų, atliko daug 
bažnyčios pataisymų, įrengė dvi 
didžiules sales ir kitus pageri
nimus.

Parapijos darbuose prelatui 
taliininkauja uolus kunigas Pet
ras Totoraitis.

Iš pat studentavimo dienų įsi
jungė į katalikišką patriotinę 
veiklą. Daug dirbo Kat. Susivie
nijime, Vyčiuose, Kat. Mokslei
vių Sąjungoje.

{vertindamas jo darbus ir nuo 
pelnus, Popiežius Pijus XH-sis 
1949 m. spalio 22 paaukštino 
prelatu.

GARLIAUSKŲ SUTUOKTUVINĘ 
SUKAKTI PALYDĖJUS

4.15% when held to maturity
Higher interest on the * 

Bonds you already own, too!

UX Savings Bonds are a better way to save than ever 
Because mow all Series E and 

Series H Bonds bought after 
December 1, 1965, will earn the 
new, higher interest rate of 4.15% 
when held to maturity. That's only 
7 years for Series E — 9 months 
quicker than before. All H Bond 
interest checks will be larger be

And your outstanding Bond* will

ent Bonds to get the attractive new 
rate.

* Star-Spangled 
*# Security ,

A»k about buying Bonds where you 
work or bank. For America's fu
ture. And your*.

main aloof on the sidelines.”

leans ta rededicate theaaelreo to the 
spirit that animated the Minutemen of 
Concord—who serve as a symbol of the 
Savings Bond program. For today, as at 
the founding of our nation, it is freedom 
whieh is again at slake. Not all of us are
called upon to fight in the jungles of Vietnam, but while 
our men are there, in the front line of a distant land, 
none of us can remain aloof oa the sidelines. We must 
all do our our share— in 
every way we can—to Illi 
support our men in Viet- U 
nam. One sure way is open n*vjr' Pf l 
to all Americans through f Į
the Savings Bond pro- I Į

ne 
lės

Auira Garliauakaitt—mouo Michel; Erna Garilauakien*. Statyt Garllaua- 
kas Ir p. Majausklent — dr. Vyt. Majausko žmona. Nuotr. K. Sragauako

DETROIT, MICH. S. m. bir
želio 19 d. Lietuvių namuose, 
Detroite, buvo gražiai paminė
ta Stasio ir Ernos Garliauskų 
šeimos sidabrinė sukaktis Pri
siminti jaunystės ir praeitin 
nuėjusių gyvenimo pėdsakų, iš 
arti ir toli Detroitan suskrido, 
suvažiavo apie 100 giminių, 
draugų ir bičiulių. Jų buvo iš 
visur: iš Kanados ir JAV, bet 
daugiausia iš Detroito.

Aiman, besisvečiuojant ir be
ragaujant šeimininkių (p Dry- 
žienės ir kt.) patiektus pietus, 
dr. Vyt. Majauskas plačiai ir iš
samiai nušvietė Garliauskų gy
venimo nueitus pėdsakus. Ypač 
iškėlė Utenos gimnazijos lai
kus. Amžinos santuokos palai
minimą jie gavo jau II pas ka
rui prasidėjus. 1941 m. birže
lio 19 d. ir kaip tik tą pačią 
dieną vedybinė sukaktis ir bu
vo paminėta. Su Stasiu Vyt. 
Majauskas mokėsi vienoje gim
nazijoje Utenoje. Taip pat pa
pasakojo, kaip Stasys Gariiaua- 
kas Išgelbėjo (kartu su Įeit. 
Smieliausku) iš Jūros upės prie 
Tauragės ponią Ambrazaitienę 
ir panelę Burneckaitę. Nežiūrė
dami pavojaus savo gyvybei, 
vargais negalais išgelbėjo abi 
skęstančias moteris. Ui šį ar
timo gelbėjimo didvyrišką žygį 
Stasys Garliauskas ir įeit Smie- 
Ibuakas buvę apdovanoti “Ros
iančiųjų gelbėjimo*’ kryžiumi. 
Neprikl Lietuvos laikais pus
karininkiu tarnaudamas dragū 
nų pulke. Stasys Garliauskas 
daug rašė Kariui, Trimitui ir 
kitiems laikraščiams eilėraščių.

duktė (seselė Michel) vienuoly
ne, viena studijuoja universite
te kalbas, o kitos dar gimnazi
ją lanko; žodžiu, keturios duk
terys ir du sūnūs žengia į nau
ją gyvenimą.

Solenizantus sveikino žodžiu: 
LB Detroito apyl. pirnu inž. 
J. Urbonas, Lietuvių Radijo va
landėlės direktorius inž. Vac. 
Urbonas, kun. Dom. Lengvi
nas (Windsoro liet. kat. klebo
nas), dr. Vyt. Majauskas Ir ki
ti. Taip pat kalbėjo ir pasvei
kino sukaktuvininkuš R J. Va
latka, Lietuviškų melodijų ra
dijo valandos vedėjas, LRKSA, 
DLOCO ir kitų organizacijų 
veikėjai.

Pagalbu, po visų sveikinimų 
ir linkėjimų paskutinį žodį ta
rė Vladas Mingėla, LŽS-gos c. v. 
vicepirm., LRKSA 265 kp. pirm, 
(kuriai visa gausi 8 asmenų 
Garliauskų šeima priklauso), sa
vo ir savo žmonos Lidijos var
du pasveikino sukaktuvininką 
šiais žodžiais

“Dievo Apvaizdos dėka Jūs 
sulaukėte laimingo gyvenimo 
šventės — sidabrinės sutuoktu
vinės sukakties. Abudu ranka 
rankon žengdami dirbote ir 
dirbate Dievui ir Tėvynei — 
Lietuvai. Visi, kurie Jūsų šal
mą pažįsta, džiaugiasi šeimos 
sėkmingumu, pavyzdingu doro
viniu ir lietuvišku gyvenimu. 
Dievo globojami išdalinote ta

rias dūkšias naujas atialas: ] 
ras ir du sūn

■ELF STIENGTNEN AMERICA'S PEACE POWER
Buy U. S. Savings Bonds

tik lietuvių radijo valandė- 
direktorius, ne tik LB Det

roito Apylinkės v-bos Spaudos 
ir informacijos vadovas, bet 
ypač iškeltini jo nuopelnai LR 
KSA, kur daugelį metų Stasys 
eina 265 kp. finansų sekreto
riaus pareigas... Tad tegu 
Dievas Jus užlaiko stiprius, svei
kus ir energingus dar ilgus me
tus . •. kad galėtume atšvęsti 
auksinę sukaktį”. VI. Mingėla 
dar pabrėžė, jog “visuomenė ti
kisi, jog panašiu energingumu 
ir našumu, dirbsite# be jokias 
pertraukos LRKSA labui, lietu
vių visuomenei ir pavergtos 
kryžiuojamos Lietuvos gelbėji
mui”.

šv. Tėvo palaiminimas
Ir, visų staigmenai, VI. Min

gėla, pakeltu balsu, baigė: “Jū
sų nuopelnus lietuvybei ir Ka
talikų Bažnyčiai apvainikuoja 
šv. Tėvo Povilo VI Apaštališ
kasis palaiminimas, kuris gau
tas iš amžinojo miesto Romos, 
Vatikano valstybės”. Grąžui nu
tapytą italų dailininko perga
mente, palaiminimą, čia pat jis 
įteikė Stasiui ir Ernai Gariiaus- 
kama.

Vaišes vėliau pagyvino šv. 
Antano parapijos paskirų dai
nininkų neužmirštinai gražus 
dainavimas. I lietuviškų melo
dijų pynę įsijungė ir visi vai
šių dalyviai.

Tenka itin iškelti Garliauskų 
šeimos katalikišką pradą. Kaip

dieną 10:30 vai. ryte iv. Anta
no par. bažnyčioj iškilmingos 
mišios Intencija: kad Dievas

j didUJ ir amžinąjį tikslą ten

Gyvuokite!

•ervice i» cooperation with Me T reentry Department and Tht Aivcrtitiag Council.

DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS
Ralph Valatka paskalba 

W kandidatūra

Ilgametis Detroito veikėjas, 
Lietuviškų Meliodijų radio va
landos vedėjas, Ralph J Valat
ka, užsiregistravo Demokratų 
.partijos kandidatų į Michigan 
valstybės legislature iš Detroi
to 20-tojo distrikto.

Siam rajone yra gana daug 
lietuvių, kurių pagalba tikima
si laimėti nominaciją. Organi
zuojamas lietuvių komitetas pa
remti jo kandidatūrą. Balsavi
mo data rugpiūčio 2-ra.

Detroito Ekskursija į Washing- 
toną

Detroito lietuvių penkių die
nų ekskursija į Washingtoną į- 
vyks darbo dienos (Labor Day) 
savaitgalį. Autobusai išvyks 
nuo Dievo Apvaizdos lietuvių 
bažnyčios rugsėjo 2-rą, grįš De
troitan rugsėjo 6-tą. Keliautojai 
dalyvaus Šiluvos šventovės pa
šventinime, aplankys a.a. Prez. 
John F. Kennedy kapą ir kitas 
vietoves. Apsistojimas bns Stat
ler Hilton viešbutyje, kur vyks 
Katalikų Kongreso įvykiai No 
pintieji vykti prašomi kreiptis į 
kelionės organizatorę ir vedė
ją Oną Valatkienę: telefonu — 
BRoadway 3-2224 (vakarais), ar
ba jos padėjėją Petronėlę Me- 
donienę (dienomis).

Lietuvių Meliodijų programo
je birželio 11 Birželio Trėmimų 
tema kalbėjo Detroito Pabaltijo 
Komiteto narys, rašytojas Algi
mantas Aatasaitis, birželio 18 
kalbėjo VLIKO generalinis sek
retorius Juozas Audėnas.

nys: iš moterų — Ruth Wags
ter. Delphine Stepan, Evelyn 
Galinas ir Mary Guerriero; iš 
vyrų — Tom Wojnowski, Ber
nie Vitchus, Leondas Galins- 
kas, Ralph Stankus, Charles 
Step, George Stanulis ir Pete 
Stanulis

Detroito Lietuvių Organizaci
jų Centro valdybą 1966-67 me
tams sudaro: pirm. dr. Kazys 
Karvelis, vicepirm Elzbieta Pau- 
razienė, sekretorius Pranas Pol- 
teraitis, iždo sekr. Antanas No
rus. iždininkas Juozas Gruzdas, 
anglų kalba susirašinėjimui se
kretorius Rimas Bukauskas, lie
tuvių kalba susirašinėjimui se- 
kret. Sigitas Viskantas.

Jaunimo Metų Lietuvos Vy
čių stovykla, berniukams ir 
mergaitėms, įvyks Dainavoje 
nuo liepos 31-mos iki rugpiū- 
čio 7-tai. Norintieji informaci
jų prašomi kreiptis į Sophie 
Zager, 14414 Mansfield. Det
roit.
VErmont

Mich 48227;
5-2280

telefonas

okietijosBONN, 
kancleris 
Associated Press agentūrai pa
reiškė, kad jis priešingas iš
traukimui JAV-tybių ginkluotų 
jėgų iš Vakarinės Vokietijos, 
nes tas tik padrąsintų Sovietų 
agresiją.

Vakarinės 
Earhart birželio 26

žymų
O šiandien Garliauskai gali 

didžiuotis tautus Mma Viena

LRKSA 
šion fratemalL 

nėn šeimoh įsijungėte. O ka-

tik geras žurnalistas. Draugo ir 
kitų laikraščių bwdradarbts,

Mamfoua, Birželio

auklėtiniai. Vanduo 
■Mtoa chemikalais 
piktžolei Ir vabalus

sunaikinti
Stanulis. D»lphm? Stepan ir 
John Wasae l'aatbaiguam sero 
no matu pcuitymėjo ta

DETROITO IR APYLINKIŲ 
LIETUVIAI KLAUSO:

LITHUANIAN MELODIES 
,»ADIO VALANDA Iš RADK 

STQT1F-S WJLB DETROIT 
BANGA 1490 KILOCYCLES

Seštadieniab nuo 8:45 iki 
9:43 v.v. Pranešėjai: Algis Za 
parack as Ir Patricia Bandža, 
venejas Ralph Valatka

15756 Lemire. Detroit. Mich
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LITHUANIAN WRITER SMUGGLES 
STORY TO THE WEST

The Baltic nationalism causes
insecurity in Moscow

The existence of an “under
ground literature’’ in Lithuania 
has been again confirmed by 
a story which recently reached 
the West from the Soviet-occu
pied country. The story, writ
ten in a surrealistic manner, is 
sharply critical of the Commu
nist system. It is significant 
that the arrival of the story co
incides with the Sinyavski- Da
niel trial in Moscow and their 
sentencing for smuggling litera
ry works to the West. Below 
we print the introductory chap
ter of the story by the anony
mous author, entitled “No Hu
man Hands in the World.”

“The same nightmare again: 
the crude paw of reality still 
grasps the fragile brain- Red 
liquid seeps from the brain 
through the fingers that hold 
it tight and trickles on the pa
per. The drops have a myste
rious glitter. As they dry, they 
turn into words. This paper 
with these words is before you

“Who am I, where do I live? 
First of all, like millions of my 
brothers and sisters, I do not 
live but hang with my head 
downward, paralyzed, in a 
strangely contorted position. As 
if this were not enough, we are 
not under the pure and spaci
ous vault of heaven, but drown 
in muddy water, entangled in 
dense and firm branches of 
the red coral. Its paws press 
our heads with rapacious fin
gers. our brains quiver in con
vulsions, but they will be soon 
completely emptied and then 
filled with stinking refuse which 
the red coral spreads around 
itself. Then we will be dead as 
humans and will become inse
parable parts of the thriving 
parasite’s body.

“Strong, human hands are 
not to be found in this world 
anymore: either paws, or mere 
bones covered with skin, — 
this we know after twenty years 
of agony. Now we don't belie
ve in hope anymore. And when 
the free wind, as if mocking 
our suffering, rustles above 
and distrubs the muddy waters, 
we stick fingers into our ears 
— enough, enough ...

“I’m sending to you a record 
of our dailv convulsions so 
that you remember the millions 

of us. Feast your eyes, be hor
rified, remember us in your 
fullstomacked, bright and hap
py life. The dream is an artist: 
it paints with closed eyes, but 
with righ and deep feelings.”

Ella

Miniature
Song Festival
Philadelphia, Pa. A miniatu

re Lithuanian Song Festival 
took place here on Saturday, Ju
ne 11th. at the Lithuanian Mu
sic Hall. Previously there had 
been a similar program offer
ed in Brooklyn, N.Y., and Eli
zabeth. N.J.

The participating groups in
cluded Ruta Fnsemble under 
the direction of Algirdas Kača- 
nauskas, Sts- Peter and Paul 
Church Choir of Elizabeth. N.J., 
directed by Vincent Mamaitis, 
Operetės choir Brooklyn gui
ded by Vytautas Strolia and Li
thuanian National Ensemble 
under direction of Leon Kauli
nis

Must say that the groups ga
ve a very fine performance in 
their rendition of several Li
thuanian selections, there was 
a very good attendance pre
sent but there still could have 
been more on hand for this 
event.

A note of thanks goes to the 
Philadelphia group for their 
hospitality extended to the vi
siting groups.

F.V.

Now You Know
Four days after the end of 

their honeymoon a couple re
ceived in the mailbox at their 
love nest a pair of tickets to a 
hit show on Broadway. With 
the tickets was a note which 
read:

“Guess who sent these.”
On the appointed evening 

they went to the theatre, re
turning very late. To their as
tonishment, everything of any 
value in the house had been 
removed.

On the living-room table 
they found a note:

“Now you know."

"Soviet policy toward exiles 
from the Baltic States and the 
Ukraine Is to keep them pene
trated, intimidated and, if pos
sible, divided. A Communist 
newspaper, Homeland, is distri
buted in their native tongues 
and it persistently attacks the 
exile leadership. Occasionally 
an active exile leader is assasi- 
nated in Europe by Soviet 
agents.

"All this activity could be
tray a sense of insecurity on 
the part of the Kremlin. A Lat
vian elevated to the Soviet pre
sidium, Arvid Pelshe, told the 
Party Congress there are 
"quite a few difficulties,” inclu
ding a failure to attach suffi
cient significance to Marxism 
in the Baltic republics. But the 
guerrilla bands, encircled by 
the Soviet army and unaided by 
the West, stopped fighting in 
the early 1950’s. None of the in
gredients of an uprising exists 
today

“Still these nations were high 
ly literate before the Soviets 
seized them in 1939 and their 
cultures are being doggedly pre
served against the rigors of the 
Communist system. A spirit of 
nationalism is sustained in lan
guage and literature, a sort of 
cultural subversion encouraged 
by the exiles.

"Burgeois nationalism” is a 
serious sin in Communist eyes 
but its persistance is attes
ted to by reports reaching the 
West .. It is hard to believe 
that the book has been closed 
on this sordid chapter in his
tory. The Baltic states were the 
first to recognize the Soviet 
government in 1920 and the 
first to be swallowed in 1939

“One year of Communist ru
le was so brutal that the Ger
mans were received as libera
tors in the Baltic States. They 
had endured the rigors of fal
se elections, mass deportations, 
and shootings and they coun
ted on the West’s determina-

Activities Knights 
Tdf Lithuania

Newark, N.J Council 29 
Knights of Lithuania of this 
city commemorated the 25th 
Anniversary of the unjust de
portation of the Baltic peoples 
by the Soviet Government

On Sunday. June 19th., the 
membership led by the color 
guard of the Lithuanian-Ame
rican Veterans Post marched 
into Holy Trinity Church where 
a Hi"h Mass was offered, ce
lebrant being Council Spiri
tual Director Rev. Petras Toto
raitis: he also preached an ap
propriate serjnon Before Mass 
there was the sinking of the 
Lithuanian National Anthem.

At the end of Mass the Star 
Spangled Banner was sung.

After Mass there was a pro
cession to the Lithuanian Way
side Cross where a wreath was 
placed, prayers were offered by 
Rev. Totoraitis and ceremonies 
closed with the singing by tho
se assembled the hymn “Mari
ja, Marija.”

The wreath was carried by 
two council 29 members —the 
Misses Jnan Stulpin and Mari
on Tatoris. both were attired in 
native Lithuanian costumes.

The event was given fine 
publicity in the Newark Eve
ning News

We also wish to extend our 
thanks to the Lithuanian-Ame
rican Veterans Post for their 
participation in the commem
oration. P. V. 

tion to save them from a re
turn of the Russians.

"But their rescue lost its 
priority as the war unfolded. 
Churchill and Roosevelt gra
dually acceded to Stalin's in • 
sistance upon having the Baltic 
states "In a deadly struggle,” 
Churchill wrote later, “it is not 
right to assume more burdens 
than those who are fighting for 
a great cause can bear "

"The United States could pen 
haps have used its nuclear 
weight to save these countries 
at the end of the war. The evi
dence of the Heine case that 
the CJA is involved with the 
Baltic exiles is reassurance at 
least that the cause of freedom 
is being kept alive.”
(Charles Bartlett in The Eve
ning Star, 2 May 19661

“Baltistica”
A new magazine on Baltic 

linguistics, Baltistica, is to be 
published every six months by 
the State Committee for Higher 
and Special Education in Vil
nius.

The first issue appeared at 
the end of 1965 Articles are 
promised on Baltic phonetics, 
phonology, accentuation, mor
phology, syntax and lexicology 
Methods of Baltic ethymology 
and contacts with other Indo- 
European (esp. Slavic) and non 
Indo-European languages The 
articles will be in the Lithua
nian. Latvian. Russian, German 
and French languages, with 
summaries in one or two of 
those languages. (

In commenting about the ap
pearance of the new Magazine. 
K. Papeckys writes: “Thus. 
Ballistic, a new branch of the 
science of athymology, has now 
separated itself from Slavistic 
and with the appearance of the 

■View periodical has begun an in
dependent lift”.

The Baltic language problem 
has deep political connotations, 
since the Russian “Marxist” lin
guists and historians have been 
taking pains to prove that the 
Baltic languages are intimately 
connected with the Slavic ones 

* E.

Punishment is a sort of me
dicine. -Ibid

We withdraw our wrath from 
the mfh who admits that he is 
justly punished. —Aristotle.

Let the punishment match 
the offense —Cicero

He hurts the good who spa
res the bad. Pubilius Sy rus

If a man strike his father, 
they shall cut off his hand. Ibid.

Softer Picking*
Girl: Father is so pleased to 

hear that you are a poet
Boy: Is he? That makes me 

divinely happy
Girl: You see, he tried to 

throw out my last boy friend, 
but he was a wrestler.

' NEW YORK. Birželio 28 d 
Brooklyno uoste britų tankery 
"Alva Cape" antra atveju atsi
kartojo sprogimai, žuvo 7 asme
nys Dvi savaitės anksčiau šis 
laivas susitrenkė su kitu laivu 
ir tada žuvo 33 asmenys

Seattle, Washington. Birieiio 
23 piktadario Siauriai nužudė 
20 metų United Air Lines tar
nautoją Lorele TnimbuH, o jos 
draugą Ūsą E Wtek sumušė 
iki netekimo sąmonės

Australijos lietuvių delegacija (dalis), atvyk* | jaunimo kongresu. Lot Angeles aerodrome. Delegaci
jos vadovas R. Cibas (pirmas kairtje), Jurat* Reiigytė (su g*l*m). Atvykusius sveikina Los Angeles 
kongreso komiteto pirmininkas E. Radvenis (pirmas detin«je). Nuotr. L Kančausko.

MEETING OF NEW YORK AND NEW JERSEY 
DISTRICT KNIGHTS OF LITHUANIA

Linden, N.J. The New York 
and New Jersey District 
Knights of Lithuania, held a 
meeting here on Sunday, June 
5.

The session which took pla
ce at Lithuanian L.berty Park 
Hall was called to order and 
opened with prayer by presi
dent Alexander Wesey.

Greeting on behalf of host 
council no 113 were extended 
by Edward Pribush. president.

Minutes of meeting held at 
Philadelphia. Pa . were read and 
accepted

Reports were given by va
rious executive board members 
Charles Strolis gave report on 
Lithuanian affairs work and ur
ged one and all to continue the 
endeavors further. 4

Also it was brought out 
that the group in charge of de
monstrations held in New- 
York November 13th. 1965, 
had made a donation of 500 
dol. to the National Lithuanian 
Knights of Lithuania, for which 
we utter thanks a million.

Joseph Boley. past national 
president and honorary mem - 
ber of our organization, gave a 
report on the coming dedication 
of Our Lady of Šiluva Shrine 
and urged all to make this 
event over Labor Day Weekend.

Delegates to 53rd. National 
convention August 25-28 at 
Worcester will be Frank Vas- 
kas of Newark and Nancy Ko
ber of Great Neck. N.Y Joseph 
Boley of Brooklyn, N Y., will 
be alternate It was voted on 
to give a full page greeting to 
convention journal

There were nominations for 
officers to executive board 
Further nominations and elec
tion of officers will take pla
ce at annual convention in Sep
tember TJme and place to be 
announced later.

Several items pertaining to 
the good and welfare of district 
were talked about.

It was voted on to give 50 dol. 
donation towards district bulle
tin—this bulletin is in charge of 
Josephine Žukas and Mary Ko
ber. Members were asked to 
send articles

It was announced that New
ark Council 29 would have a 
Mass offered on June 19th in 
Holy Trinity Church in memo
ry to all those who were depor
ted unjustly on June 14, 1941, 
bv the Soviets from JJthuania 
After Mass there will be a 
wreath laying ceremony at the 
Lithuanian wayside Cross

Congratulating are offered 
by district to Rt Rev Monsig
nor Ignatius Kelmelis pastor of 
Hdy Trinity parish Nefrark, N. 
J., on his Golden Jubilee In the 
priesthood and Rt. Rev. Mon
signor John Balkfinas of Trane- 
figuration parish of Maapeth,

NY. on his 40th Anniversary
Joseph Boley spoke on the 

benefits that the Knights of Li
thuania might derive by join
ing the Lithuanian Roman Cat
holic Alliance of America His 
talk was very interesting and 
gave food for thought for se
veral present.

Meeting was closed with sing
ing of the K of L. Hymn and

SAD ANNIVERSARY
Remark* of rep. Edward J. Der- 
winski of Illinois in House of 
Representative* on anniversary 
of Soviet Seizure of Baltic sta
tes.

Jun* 16, 1966
Mr. Speaker, today is the 26 

anniversary of the seizure of Li
thuania. Latvia, and Estonia by 
the Soviet Union, and 1 wish to 
join other Members of the Hou
se in commemorating this tra
gic event. Since June 16, 1940, 
the brave people of the Baltic 
States have suffered under the 
illegal control of the Soviet Uni
on. but they continue to yearn 
for the day when their in
dependence and freedom will 
be restored

A year after the Communist 
takeover of the three Baltic na
tions. the Soviet Union seized 
thousands of the religious, go
vernment. and business leaders 
in these unfortunate countries 
and deported them to Siberia 
to work in slave labor camps.

The illegal incorporation of 
Latvia. Lithuania, and Estonia 
into the Soviet Union came 
about as a result of an agree
ment between Dictators Hitler 
and Stalin during World War II 
and remains as one of the great 
injustices perpetrated bv the 
Communist conspiracy which is 
still unresolved It is one of 
the problems which the United 
Nations has failed to resolve 
due to the jxaralvsis of that 
world organization deliberately 
caused by Communist coun-
ries, led by the Soviet Union. 

ĮSIGYKITE I.RKSA ISTORIJĄ!
Kiekviena* jąmoning** Hetuvta, kuriam rfipl auaipakiwv. 

su mūšy pirmųjų ateivių vargais Ir rūpesčiais su pirmųjų 

draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu m* mūsų R»> 

sivienijimo praeiči*. darbais ir nuopelnais religinėje, fra* 

f emalinė ja. tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų jmgyl

prayer by Rev. Peter Zemeikis 
of Bayonne district spiritual di
rector The prayer was offered 
in memory of those deported to 
Siberia on June 14th, 1941.

A social hour followed.
We wish at this time to ex

press our sincere thanks to 
Council 113 for hospitality to 
the delegates and guests while 
in their midst. F.V.

The U. N. should, of course, be 
working to achieve self-deter
mination and freedom to pur
sue their own cultural and eco
nomic development for the Es
tonian, Lithuanian and Latvian 
Latvian peoples. It is my belief 
that our Ambassador to the 
United Nations, the Honorable 
Arthur Goldberg, should insbt 
that the question of self-deter
mination for the Baltic States 
be placed in the U.N. agenda 
so that the world's attention 
would be drawn to the conti
nued enslavement of these 
peoples

Mr. Speaker, I wish to again 
point out to the House the in
adequacy of the Voice of Ame
rica broadcasts to the Baltic 
States. Under present Adminis
tration orders, the VOA broad
casts onlv straight news to Li
thuania. Latvia and Estonia, be
cause of the State Departmen’s 
fear of offending the Soviet 
Union. I think that the nature 
of VOA programs should be 
strengthened and their number 
increased.

BUENOS AIRES, ARGENTI
NA. Birželio 28 kariškiai nu
vertė prezidento Arturo Illia 
vvriausybę. Militarinė junta lai
kinuoju prezidentu pastatė ge
nerolą Cariųr^Ongania. Kariš
kiai apkaltino Dlia nuolaidu
mais peronistams, kurie vis 
dar svajoja grąžinti valdžion 
buvusį diktatorių Juan D. Pe- 
ron
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Okupuotoje Lietuvoje ĮVERTINKIME RAPOLO J. VALATKOS

Pelitinis švietimo* 
nusibodęs

Nusibodo vadinamasis politi
nis švietimas Lietuvoje Tą liu
dija vienas iš to švietimo ins
pektorių Kaune (Sov- Litva, 66- 
120).

Esą, vienoj tokioj politinio 
Švietimo klasėj, sąraše turinčioj 
15 klausytojų, inspektoriaus ap- 
sliąnkymo metu buvę ne visi 
Dėstytojas kalbėjęs apie Leni
no darbus 1918-22 metais. Kal
bėjęs neįdomiai, o gale paklau
sęs ar kas turi Mausimų? Jo
kių klausimų nepasigirdę Dės
tytojas bandęs- įtraukti klausy- 
tojus į pokalbį, bet veltui: visi 
tylėję...

Kitoj vietoj — politinių 
lokalų seminaras. 30 daly
vių, daugiausia įmonės inžinie
riai ir technikai. Vadovauja pats 
įmonės direktorius- Skaitomi 2 
referatai apie kapitalistinių 
kraštų savitarpines varžybas dėl 
tarptautinės rinkos. Abu refe- - 
ratai trukę... tik 16 minučių. 
Inspektorius laukęs, kad kiti se
minaro dalyviai papildys refera
tus, bet niekas nei neprasižio
jęs. Inspektorius bandęs pats 
išprovokuoti diskusijas, iškelda
mas keletą klausimų. Bet ir čia 
niekas neatsiliepę.

Tada paklausęs, kaip gi atlie
ka pareigas patarėjai, kurie 
prieš kiek laiko buvę toje įmo
nėje paskirti padėtį tobulinti po
litini švietimą. Atsakymas — jo
kių pareigų neatliko, kadangi 
niekas jų patarimų neslteiravo.

4-ri partijos organai 
Vilniuje

Komunistų partija Vilniuj* 
leidžia keturis laikraščius —par
tijos organus. Du lietuvių kal
ba — dienraštis Tiesa ir tris 
kart savaitėje leidžiamas Vals
tiečių laikraštis; vienas dienraš
ti* ritoų kalba — Sovietakaja 
Litva ir 1952 metais pradėtas 
leisti dienraštis lenkų kalba — 
Czerwony Sztandar (Raudonoji 
Vėliava). Dienraščiai drauge va
dinami ir respublikinės val- 
džios organais.

Czerwony Sztandar ilgą laiką 
neturėjo savo skiltyse nieko 
lenkiška, išskyrus lenkų kalbą. 
Dabar irgi tik retai ir trumpai 
tepamini vietinių lenkų lenkiš
kos veiklos pasireiškimus, tai 
yra vadinamas “saviveiklos” 
(mėgėjų, neprofesionalų) gru
pes, surengiančias vaidinimus 
ar kitokius pasirodymus lenkų 
kalba. Bet jau kuris laikas vis 
dažniau ir daugiau šiame laik
raštyje rašoma apie Lenkiją.

Apie suvenyrų gamybą -

Lietuvoj yra trys suvenyrų 
gamybos įmonės — Minija, Me
nas ir Jiesia (keramika). Bet net 
valdžia pripažino, kad suveny
rai neįvairūs, neįdomūs, kad 
maža juose būdingų lietuviškų 
bruožų ir kad beveik visai nė
ra taikomosloš paskirties suve
nyrų.

Tą pripažinusi, valdžia ragi
na visus atitinkamai pasitaisyti 
ir žada įsteigti dar vieną suve
nyrų gamyklą, Tulpę, Panevė
žy. Tik, apgailestaudama, kad 
Lietuvoj gaminamuose suveny
ruose “mažai atsispindi lietuviš
kos nacionalinės (atseit, tautiš
kos) tradicijos”, tuo pačiu at
sikvėpimu reikalauja prigaminti 
suvenyrų, skirtų ... .Rusijos Re
voliucijos 50 metų sukakčiai pa
minėti. Tas reikalavimas įrašy
tas ir paskelbtam suvenyrų pro
jektų, konkurse.

J miestui traukia 
gerosnėFtąlygoe

Nors traktorininkų ir kitų 
mechanikų atlyginimai kolcho
zuose ir sovehozuose patys ge
riausi, vilniškė valdžia griebiasi 
naujų priemonių patraukti dau
giau jaunimo į šią specialybę. 
Nuo ateinančių metų mechani
kus rengiančiose mokyklose mo
kiniams bus duodama' ne tik 
stipendijos, bet ir maistas ir spe 
cialūs darbo drabužiai. Mokyk
las baigiantiems, praktikos me
tu, bus mokamas ne tik pilnas 
atlyginimas už darbą, bet duo
damas ir maistas nemokamai.

Keblumas valdžiai čia yra tas, 
kad mechaninių darbų pramo
kę jaunuoliai dar greičiau už ki
tus sugeba gauti darbo mies
tuose, kur sąlygos vistiek geres
nės net ir už pačias geriausias 
kolchozinio gyvenimo sąlygas.

•
Soychozų buhalterių (sąskai- 

,lyb(mankų) atlyginimas Lietu
voje svyruoja tarp 60 ir 75 
rublių mėnesiui, priklausomai 
nuo darbo apimties ir tarnauto
jo patirties. Tačiau, jei soveho- 
ze samdomi du bifhalteriai, tai 
bendras jų atlyginimas neturi 
prašokti vidurkio tarp 60 ir 75 
rublių ribų. Pavyzdžiui, jeigu 
vienam iš jų būtų mokama 75 
rubliai mėnesiui, tai kitam ne
begalima mokėti daugiau kaip 
60 rublių.

•
Maskvos “Injurkoiegija” jau 

turi įsisteigusi kontorą ir Vil
niuje (Lentpiūvių g 24, 114 
kambarys) ir medžioja užsie
niuose mirusių lietuvių įpėdi
nius Lietuvoj, kad, išgavusi jų 
įgaliojimus, galėtų užsieniuose 
kelti bylas dėl palikimų. Bir
želio 5 d. Tiesoj ieškojo Ang
lijoje mirusio Jono Masteikos ir 
JAV mirusios Marijos Alijošai- 
tės įpėdinių. Elta

Reikėjo Antrojo Pagalbos
I kalną ritasi vežimukas su 

pienu, į kurį įkinkytas asilas. 
Turistas gelbsti stumti vežimu
ką.

Seimininkė: Ačių tamstai
UŽ suteiktą pagalbą

Turistas: — Tai menkniekis.
Seimininkė: — Visai ne! Juk 

vienas asilas nebūtų galėjęs už
tempti vežimo.

DiiHy tai ii d j k Ksčinękog Fnrae Armėną*.
Bronius BvdHlkHlMh Alfėnsag ftikultfatt, * k y* it AtrolK. NuoCr. G. PmHKo*

be sek.etoriaus pareigas nue 
1950 m.

Ypač plačįą bei Šakota veik
la yra pasižymėjęs LRKSA dar
buose: buvo Sumv. viceprezi
dentu, o šiuo metu yra LRK 
SA 171 kp. Detroite pirminm 
kas. Jis taip gi yra Lietuvių Pre
kybininkų Klubo (Vaizbos bu
tas) Valdyvoje nuo 1951 
m.; Lietuvių katalikų veteranų 
d-jos vienas steigėjų (1952 me
tų; ALRKF-je buvo Detroi
to sk. pirmininkas, šiuo metu 
sekretorius (nuo 1951 m ); Det
roito Vyčių organizacijos at
gaivintojas, — itin svarūs jo 
darbai 79 kuopoje.

mis dienomis buvo atvykę vai
dinu Vilniuje, da jie turėjo 
balsuoti tik už M. Sumausią 

ir Vilniaus miesto partijos ko
miteto pirmąjį sekretorių K. 
Mackevičių, kurių jie visiškai 
nepažįsta Bet jie atvirai paaiš
kino, kad tai ‘ vistiek”, nes vi
si renkami deputatai būsią visų 
deputatai... žinoma, ir Lietu
vos gyventojams tokiomis sąly
gomis balsuojant yra “vistiek”, 
už ką jiems tenka balsuoti.

Suplėšytų, subraukytų ar ko 
nors prirašinėtų balsavimo la
pelių birželio mėnesio sovieti
niuose balsavimuose, anot ofi
cialaus pranešimo, buvo paduo
ta per 636 tūkstančiai (sakoma, 
kad tie “balsavo prieš”). Lietu-

MOTERŲ SĄJUNGOS 26 KUOPA 
MINĖJO AUKSINĘ SUKAKTI

Rapolas J. Valatka

jau 20 m. kai' vadovauja Det
roito šeštadienio Lietuvių Ra

dijo Valandai
Kažkaip ir nepastebėjome, ir 

niekas spaudoje net nepaminė- 
jo, kad Detroito visuomeninin
kas ir lietuvių veikėjas Rapolas 
(Ralph) J. Valatka tyliai pras
lydo pro savo 20 metų Lietu
viškųjų Melodijų Radijo valan
dos veiklos sukaktį.

Iš Detroito radijo stoties 
WJLB - 1400 k., kiekvieną šeš
tadienį girdime turiningas lie
tuviškas transliacijas. Įvairio
mis progomis, be jokio užmo
kesčio, kalbamos radijo valan
dos vedėjas R. Valatka leidžia 
pasinaudoti etero bangomis vi
siems, kas jo paprašo, kad pa- 
siekus lietuviškas širdis: vardi
nių, gimtadienių, sutuoktuvių 
progomis, mirties skausmo va
landomis. Be to, JAV LB, Bal- 
fo, Lietuvių Fondo, Dainavos, 
Lituanistinių mokyklų, Vyčių, 
LRKSA, parapijų, šaulių ir dau
gybei kitų organizacijų reika
lams išgarsinti. Kiek paskaitų 
skaityta lietuvybės išlaikymo 
reikalais! O kada rengėjai triū
sia it rūpinasi koncertų, vaidi
nimų ar kitų parengimų paruo
šimu — p. Valatka mielai gar
sina Jeigu mato, kad koncertas 
ar kuri kultūrinė paskaita ne
davė pelno — jokios sąskaitos 
neatsiunčia.

G«riau vėliau, nagu niekados
Kada pasklido gandas, kad 

R. Valatka nutarė kandidatuo
ti į Michigano valstybės Legis- 
latūrą atstovu, nutariau kreip
tis į pasižymėjusį veikėją su ke
liais klausimais.

— Malonus Rapolai, ar tikrai 
kandidatuoji į Michigano legis- 
latūrą iš Detroito 20-jo distrik- 
to?

Taip, kandidatuoju.
Dabar atėjo laikas, kad Jūs, 

mano broliai, man galite pa
dėti, t. y. paraginti kitus bal-
suoti ir savo balsą paskirti 
man.

— Įdomu, ar lietuviai tikrai 
turės galimybės Jums padėti?

— Aišku, kad galės — jeigu 
tik panorės- Siame rajone gy
vena gana didelis skaičius lie
tuvių, o ypač DidVo Apvaizdos 
lietuvių parapijos ribose. Aš ti
kiu, kad čia gyvenančių lietu
vių pagalba padės man laimė
ti Michigano valstybės legisla
ture* atstovu norųinaciją. Šiuo 
metu organizuojamas komitetas 
paremti mano kandidatūrai. 
Balsavimas Įvyks L m. rugpiū
čio 2 d.

R. J. Valatkos gyvenimas 
ir veikla

R J. Valatka gimė 1916 m. 
gegužės 9 d. Elco, Pa. Baigė 
C mm aukštesniąją technikos mo
kyklą 1935 m. Vėliau, D. Wayne 
u-te studijavo prekybinius moks
lus (1945-46 metais). 1943-45 m 
tarnavo JAV karo laivyne. Nuo 
1946 m. eina Social Welfare 
įstaigoj* (Socialinės pagalbos ir 
labdaros departamente) kontro
lieriaus pareigas.

Nors Amerikoje gimęs, bet 
Ralph visiškai laisvai kalba ir
rašo lietuviškai M. Šimonio ir 
R. Valatkos jėgomis buvo į- 
steigtas Draugo korespondentų 
klubas jo veikla itin buvo žy
mi prieš atvykstant naujiems 
ateiviams Rapolas ėjo tame klu-

Nuolatinis Draugo, Garso, 
Dirvos ir kL laikraščių bendra
darbis - korespondentas. Jo ko
respondencijo* trumpos, svar
bios ir ryškiai įvykį pavaizduo
jančios.

R. Valatka nuo 1961 m. ėjo 
Detroito Liet. Organizacijų cen
tro pirmininko pareigas. Nuo 
1946 m. iki 1949 m. buvusio 
Radijo klubo “Amerikos Lie
tuvių Balsas” transliacijų vedė
jas; gi nuo 1950 m. Lietuviškų 
Melodijų (kiekvieną šeštadienį 
nuo 8:45 iki 9:45 vai.) progra
mos vedėjas ir šios valandos 
transliacijų savininkas. Jo 
transliacijų mielai klausosi dau
gumas lietuvių senų ir jaunų, 
šiuo metu jam padeda jo ra
dijo kalbėtojai: Algis Zapa- 
rackas ir Patricia Bandža.

Pagerbdami sukaktuvininką 
jo 20 m visuomeninės ir ra
dijo transliacijų (lietuviškų) 
veiklos progomis, labiausiai R. 
Valatkai galėsime atsidėkoti 
rugpiūčio 2 d. balsuodami už 
jo nominaciją demokratų sąra
še į Michigano legislature

V. Mingėla

voj tokių lapelių buvę apie 11 
tūkstančių. Tiek jų užrašė bal
sų skaičiavimo komisijos. Bet 
kadangi rinkimai slapti, tai tik
rąjį tokių sužalotų lapelių — 
“liaudies priešų” — skaičių 
slaptai tyrinėja tik Čekistai.

(ELTA)

“Kodėl atsiliko 
mūsų baletas?"

H. Kunavičius, vienas iš Lie
tuvos baleto veteranų, viešame 
laiške (Komunistinės Tiesos 66- 
99) klausia ir atsako, “kodėl at
siliko mūsų baletas”.

Prieš kiek laiko Vilniuje bu
vo “visasąjunginis” baletmeis
terių seminaras, ir jau tada vi
si pripažino, kad Vilniaus bale
to profesinis lygis nusmukęs. 
Kaikurie vertintojai sprendę, 
kad jam jau nebėra ko nei im- 
tįs tokių uždavinių, kaip Gul
bių Ežeras. Siūlė tenkintis tik 
kameriniais spektakliais.

Kunavičius, ne visai sutikda
mas su tokiu nuvertinimu, nu
rodo, kodėl Vilniaus baletas su-

Milašius Paryžiuje 
nepamirštamas

1966 m. pavasarį, Paryžiuje, 
’pradėjo veikti Milašiaus Drau
gų Draugija (Association des 
Amis de Milosz). Jos valdybos 
pirmininku išrinktas poetas 
Jean Audard, Milaš knygų 
— veikalų leidėjas Andrė Sil- 
vaire, poetas Jacque Buge, ap
gynęs Sarbonoje tezę apie Mi
lašių, Bellemin-Noel, rašąs da
bar tezę apie Milašiaus kūrybą, 
bei kiti. t

Kartu sudarytas tos Draugi
jos ir Garbės Komitetas <(Co- 
mitė d’Honneur). Jo pirminin
ku yra — rašytojas, Milašiaus 
draugas, — Jean Cassou. %Kiti 
Garbės Komiteto nariai yra —

jnenko: jis marinamas, n*duo- 
^dant Jam nauju jėgų. Vilniuje 

, keliolika metų nebuvo baleto 
mokyklos, o ir dabar esanti mo
kykla nuo teatro visiškai atskir
ta. Tik 1963 metais iš tos mo
kyklos atėjo teatran keli šokė
jai, daugiau nenumatoma. Pen
kiolika metų buvo laukta ligi 
buvo parengta kiek šokėjų Le
ningrado baleto mokykloj. 
"Tai tikras kūrybinių kadrų 
prieauglio badas", — rašo H. 
Kunavičius. Jis mano, kad ne
leistina Vilniuje esančią choreo
grafinę mokyklą taip atsieti nuo 
baleto teatro. Tačiau, nors ir 
neleistina, visdėlto taip yra, ir 
ne vien baleto srity. Ta pati 
“nematoma ranka” yra apkar
piusi Vilniuje visų kūrybinių 
specialybių prieauglio rengimą.

(Elta)

rašytojas Gėrard Bauer (Gon
court Akademijos nuys). rašy
tojas — kritikas Tėvas A. 
Blanchet, S.J., Sorbonos litera
tūros profesorė, Mme. Durry, 
Mme J. Grumbach — Vogt, 
prof. Andrė Lebois, artistas 
Jean Louis Barrault, rašytojas 
Stanislas Fbmet, etc.

Garbės komiteto nariais pa
kviesti taip pat — dr- S. A. 
Bačkis ir prof. dr. J. Baltrušai- 
tin.

Visais Draugijos reikalais rū
pinasi — p. Andrė Silvaire, 6, 
rue Josė Maria de Heredia, Pa
ris-Vile.

Apie Sovietiškus 
rinkimus

Iš oficialių pranešimų apie 
birželio 13 dienos “rinkimus” 
Sovietų Sąjungoj matyt, kad 
IJetuvos dabartinėj teritorijoj 
į balsuoU turinčiųjų teisę sąra
šus buvo įtraukta 1,93X177 a* 
menys Atseit, tiek surašyta lt 
metų amžiaus ir vykesnių žmo
nių. Į tą skaičių neįeina silp
napročiai Ir nubaustieji kalėti.
atimant “pilietines .totore”. Bet 
galimas dalykas, kad į tą* skai
čių įeina ir balsavimo dieną Lie
tuvos teritorijoj buvę praša
laičiai Pavyzdžiui. Vilniuje bal 
savo (tad turėjo būti įrašyti ir

Liet. Krikščionių Demokratų 
S-gos tnocnorinduniBs

Lietuvių Krikščionių Demo
kratų Sąjungos Centro Komi
tetas išsiuntinėjo memorandu
mą visoms tarptautinėms krikš
čionių demokratų organizaci
joms, visų kraštų krikščionių 
demokratų partijoms ir jų jau
nimo organizacijoms.

Memorandume dėstomos o- 
kupadnės Sovietų Rusijos val
džios emisarų Lietuvoje daro
mos žalos: žmogaus ir piliečio 
laisvių paneigimas, darbininkų 
išnaudojimas, kolchozinis že
mės ūkio prievartavimas, reli
gijos persekiojimas, genocidas 
ir kita.

(ELTA)

MIRt 105 METŲ Lirruyi
Koemy, NJ. Birželio 2Ž mi

rė 106 metą aurftaus fare a\n- 
na Mitchell Palaidot* birželio 
34 ii Sopulingosios Dievo Mm 
tino* bažnyčios.

Velionė buvo gimusi 1860 m. 
Lietuvoje, | šią žalį atvyko 
1885 motais. Scranton, Pa., gy
veno 11 metų. O'Kearny —70
metų.

Paliko 4 dukteris, sūnų, 18 
anūkų, 11 proanūky ir 6 pro- 
proanūkus.

Apie jos mirt| ir sulauktą 
amžį rašė ir didžioji spauda.

Cleveland, Ohio Šių metų 
birželio 18 Moterų Sąjungos 28 
kuopa šauniai paminėjo auksi
nę (50 metų) sukaktį.

Tą dieną 9 vai. ryte klebo
nas kun. Balys Ivanauskas Sv. 
Jurgio bažnyčioje atlaikė iškil
minga* mišias ir pasakė pa
mokslą, įvertindamas vyresnio 
amžiaus moteris, kurios taip 
gražiai darbuojasi, nors jau si
dabriniai vainikėliai puošia jų 
galvas. Jos darbuojasi iš mei
lės Dievui ir tautai

Per mišias solo giedojo gra
žiabalsė sopranas Julijona Lui
za Burke. Ji sugiedojo “Jėzau”, 
“O, Kristau, pasaulio vadove”. 
Vargonais lydėjo šių giesmių 
kompozitorius muzikas Pranas 
Ambrazas.

Sukaktuvinis banketas
Vakare Sv. Jurgio parapijos 

auditorijoj įvyko sukaktuvinis 
banketas. Maldą sukalbėjo kun. 
B- Ivanauskas ir pasakė sąmo
ningą anekdotą.

Pavalgius, Moterų Sąjungos 
26 kuopos pirmininkė Vladė 
Šukienė pradėjo programą pa
sakydama įžanginę kalbą. Ji 
taipgi pristatė svečią atvykusį 
iš Floridos kun. Andrių Šankų 
ir keletą kuopos ilgamečių vei
kėjų. Po to programos vedėja 
pristatė komisijos pirmininkę 
Jule Salasevičienę

Vedėjai kviečiant, pritaiky
tas kalbas pasakė klebonas ku
nigas B. Ivanauskas, adv. J. 
Smetona, Moterų Sąjungos 36 
kuopos pirmininkė p. Stasienė, 
kun. Aleksandras Galdikovskis, 
Juozas Sadauskas, Paulė Glugo- 
dienė.

26 kuopos sekretorė Barbo
ra Bacevičienė perskaitė svei
kinimus nuo buvusios pirmi
ninkės Elzbietos Paurazienės, 
vėliau apsigyvenusios Detroit, 
Mich., Onos ir Mato ŠIMONIŲ, 
taipgi gyvenančių Detroite, nua 
adv. Petro Cesnulio, gyv. Pro
vidence, Rhode Island.

Mrs Ida Jacobs angliškai pri
statė jauną kunigėlį, gabų mu
ziką dainininką kun. L- Louis- 
Luizą, kurs skambino gitara ir 
padainavo porą dainų. Turiu 
pasakyti, kad jo tėvas buvo 
smuikininkas Kun. Luiza viešė
jo pas motiną Luizienę, brolį, 
giminaičius. Salasevičius, dė
des Luizus ir k. Rugpiūčio pra
džioj kun. Luiza išvyksta še
šiems metams misionieriauti į 
Afriką.

Meninę programą išpildė gra
žiabalsė Julijona Luiza Burke, 
pianu akompanuojant jos vy
rui Michael P. Burke. Ji sudai
navo “Mano rožė”, A. Kača- 
nausko, “Kur bakūžė samano
ta”, Šimkaus, “Muse t tas Waltz 
sohg”, Puccini, “Oi nėra nie
kur”, K V. Banaičio. Solistė 
palydėta gausiais aplodismen
tais ir apdovanota gėlėmis.

Pranešta, kad gauta sveikini
mai iš buvusios veikėjo* meni
ninkės, 26 kp. organizatorės, 
Bronės Skripkauskaitės Žitke
vičienės ir jos vyro Jono (foto- 
grafisto), taipgi Margaritos 
Bučienės, buvusios sąjungietės, 
ir jos vyro buvusio orkestro 
vedėjo, Antano Grigaliaus ir p. 
Klikūnienės, kurie visi gyvena 
Panevėžy. Sveikinime pažymi, 
kad susirinkę visi į vieną vie
tą sveikina vires sąjungie- 
tes švenčiant 50 motų kuopos 
įsteigimo sukaktĮ ir kad visi tą 
dieną mintimis kartu pasi
džiaugs sukaktimi

Programos vedėjo* pristaty
ta 26 kp. nutarimų sekretorė 
Barbora Bacevičienė supažindi
no su organizacijos įstatais, 
perskaitė pirmosios valdybos te 
organizatorių vardus, būteat 
dvasios vado kun. Juooo Hate- 
burdos, pirmininkės Onos žvin 
g i liūtės Michaile h, vicepirminin- 
t. A, OO > A — - - a xes ■. wkiwmw
Bronte Skripkauskaitte 
vičiente, iždininkės Vladės Įte
kinta, Iždo gteMjm Rakauskai
tė*, tvarkdarte A. Kančteote. 
Iš suminėtų pradininkių šiom* 
banketo dalyvavo VI Suktenė 
ir A. Kančienė

Moterų Sąjungos 26 kuopos 
istorija yra gana įvairi ir graži. 
Ji gausiai yra parėmusi auko
mis parapiją, Kultūrinį darželį, 
Tautos fondą, Šiluvos koplyčią 
Washingtone.

26-ta kp. suorganizuota 1916 
metais balandžio 8 d.

Prieš užbaigiant programą, 
vieta* klebonas kun. B. Iva
nauskas pakvietė atsistot tris V. 
Šukienės sūnus, kurie rūpestin
gai prižiūrėjo motiną, kuri tik 
prieš porą savaičių grįžo iš li
goninės

Banketas praėjo gražioje nuo
taikoje.

p Koresp. P. Olu-nė

LRKSA 
mirusieji nariai
A. a. Jonas Radzvilas, 83 

kpgyv. 578 Jadwin str., Scran
ton, Pa., mirė birželio 4, palai
dotas birželio 8 St. Catherines 
kapinėse, Moscow, Pa.

ADOMAS DRI2NIUS, 30 kp., 
gyv. 515 Second Str, Dunmo
re, Pa., mirė birželio 6, palai
dotas birželio 10 Scran tų šv. 
Juozapo parapijos kapinėse, 
Throop, Pa.

A. a. Marijona Matulienė, 
109 kp., 90 Fairview str., New 
Britain, Conn., mirė gegužės 
24, palaidota gegužės 27 St. 
Mary’s kapinėse, New Britain, 
Conn.

A. a. Juozas Sliuželis, 31 kp., 
Park Crest, Barnsville, Pa., mi
rė birželio 12, palaidotas bir
želio 15 Mahanoy City šv. Ka
zimiero parapijos kapinėse

A. a. Antanas Sadauskas, 20 
kp., 2076 E. Venango str., Phi
ladelphia, Pa., mirė gegužės 9, 
palaidotas gegužės 14 SL Do
mime kapinėse.

A. a. John Kavate, 81 kp., Do
ver, N.J., mirė birželio 17, pa
laidotas birželio 20 Highland 
kapinėse, Norwood, Mass.

A. a. Marijona Mikelionienė, 
31 kp., 227 S. Lehigh avė., 
Frackville, Pa., mirė gegužio 
14, palaidota gegužio 18 St. 
Louis kapinėse.

A. a. Veronika Kontrimie
nė, 115 kp., 160-20th. Str., 
Brooklyn 18, N.Y, mirė gegužio 
18, palaidota gegužio 21 St 
John’s kapinėse, Queens Villa
ge, N.Y.

A. a. Vincas Čaplinskas, 13 
kp., 5420 Addington Road, Bal
timore, Md., mirė gegužio 12, 
palaidotas gegužio 16 Holy Re
deemer kapinėse.

A. a. Vladas Petraitis, 43kp , 
65 Grace Church str., Port Ches 
ter, N.Y., mirė birželio 5, pa
laidotas birželio 8 St. Mary’s 
kapinėse, Rye, N.Y-

Hampton, Va. Birželio 22 ore 
susitrenkus dviem lėktuvam, 
vienas jų nukritęs sunaikino 10 
namų, užmušė du gyventojus, 
kitus 40 sužeidė.

Niekad nenustokite vilties
Kae ners Jr kur nors jumi via dar 
fait peMti. Jeisu JO-’ noaiJauCiaU 
gerai, negaluojate ir turite akaua- 
nraa skambinkite arba rėdykite, kad 
peaklrtų Jaik» pasinratymui: Area 
Code Ml - 1*L: tel-«773 —

OR, A MtlXMR. OX. Rk.C. 
PraMkuoja 44 metai 

7M BroU ta. (kamp. Market St.) 
Newark. N.J. *T1®1
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WYOMING KLONIO ŽINIOS

1916 METU W. K. LIETUVIŲ DIENA PRISIMINUS

WYOMING KLONIO 3-čioi LIETUVIŲ DIENOS, (vykusios 1916 m. liepos 4 d. Valley View parke, rengimo ko- 
"mltetss (žiūrint ii kairi* deiinin): Jonas Burakas, Tarnas Samia, pirm. Vincas Kvetkas, iždininkas, Vik
toras Gudaitis, Pranas Varanavičius, sekretorius Antanas Kižis, programos vedėjas Jurgis Maliiauskas-McClos- 
key; kitose eilėse matomi Petras Dambrauskas, Matas Valatka, Petras Jaratka, Feliksas Cerneckis, Jurgis Oka- 
lls, Vincas Laurinaitis, Kazys Gibavičius, Albertas Malitauskas-McCloskey, Petras Brusoka*. Jonas Jasonls, Jo
nas ivarcas-Schwartz, Jonas Lietuvnikas, prof. LeonasVasaltis, Jurgis Laukaitis.

Dienraštis “Wilkes - Barre 
llecord” liepos 4 dienos laido
je išspausdino bendradarbio 
Charles A. McCarthy plačią ap
žvalgą, kaip JAV-tybių nepri
klausomybės šventė Wyoming 
Klony buvo minima nuo pat 
1776 metų RaŠėju suminėjo 
daug atskirų' miestų ir mieste
lių, organizacijų, draugijų, klu
bų ir įvairių grupių surengtus 
liepos 4 minėjimus, nurodant 
metus ir parengimų pobūdį.

Apžvalgos pabaigoje rašė j u 
primepa Lietuvių Dieną, sureng
tą 1916 m. liepos 4 d. Valley 
View parke, Inkerman sekci
joj, tarp Wlkes-Barre ir Pitts
tono miestų. Rašė j as taipgi pri
mena, kad tą dieną ryte iškil
mingu Mišių celebravo Scran- 
tų diecezijos vyskupas M. J. 
Hoban; dienos programoj bu
vo įvairios sporto rungtynės ir 
kad Liet. Dienoje dalyvavo 
apytikriai 25,000 publikos.

Taigi, šiais metais liepos 4 
suėjo 50 metų sukaktis nuo tos 
dienos surengimo.

1916 metais surengtai Wy- 
ming Klonio Lietuvių Dienai 
vadovavo šio 
sis komitetu;
SA sekretorius Vincu T. Kvet
kų (Kvetkausku) buvo pirmi
ninku, jis taipgi buvo pirmos 
ir antros Liet. Dienų komitetų 
pirmininku; A. Klonis iš Senin
tų — vicepirmininku; Ant J. 
Kižis iš Pittston’o — sekreto- ______ _________ ______
rius; Juozu Medalis iŠ Scran-4 ministracijos ligoninėje, Wilkes- 
tų — sekretoriaus padėjėju; Barre, praleido pusketvirto mė- 
V. V. Gudaitis iš Pittston’o — 
iždininku

V. T. Kvetko iniciatyva, pri-

4 d. Valley

trečdal. pelno
Sv. Kazimiero

Blaivininkų kuopai. Wilkes Bar
re, pirmoji Wyoming Klonio 
Lietuvių Diena buvo surengta 
1914 m. liepos 
View Parke.

Pirmos dienos 
buvo paskirtas
Seserų vienuolynui, toliau pel
nas ėjo Tautos Fondui — dėl 
pirmojo pasaulinio karo nuken
tėjusių Lietuvos žmonių šelpi
mui, dar vėliau Jėzaus Nukry
žiuotojo Seserų vienuolynui, 
našlaičių ir senelių prieglaudai, 
Elmhurst. Pa.

Nuo 1940 metų Wyoming klo
nio Lietuvių Dienų rengimu 
rūpinasi parapinių chorų suda
ryta “Dainos” draugija.

sąstato vykdoma- 
dabartinir LRK

52-JI WYOMING KLONIO 
LIETUVIŲ DIENA

“Dainos” Draugija uoliai ren
giasi prie 52-sios Wyoming Klo
nio Lietuvių Dienos, kuri į- 
vyks pirmadienį, rugsėjo 5 — 
Darbo Dieną — Sans Souci 
parke, su turininga programa 
ir maloniais pavaišinimais. Apie 

pL. Dieną plačiau bus rugpiūčio 
mėn numery.

ADOLFAS NORVAIŠA 
SVEIKSTA

Ilgametis LRKSA 5-tos Pen
na apskrities pirmininku, Su- 
siv. Teismo komisijos narys 

t Adolfu Norvaiša Veteranų ad-

nėšio. Remiantis daktarų pa
reisimais, neužilgo ga!«s ap
leisti ligoninę. Linkime Adol- 

tariant Jaunų Vyrų Katalikų Dr-, fui pasveikti ir vėl įsijungti į 
gijai, Pittston, Pa., ir Liet lletuvrika veiklą.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (migi natinė ketPŪ 70 centų __ ________________M
MALDŲ RINKINSLIS, Juodais apdMMtS t*________ ______________ .40

ŠVENTOJI VALANDA—4NeWea Ir GlaamBs. Autais* kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje Mletat* maldekuM, kurioje telpa maldos ir gtao- 
m*s su gaidomis. kW fanonė* geli sekti kurte* maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kalne 1M Imant nemattau 10 <aempltarių — to*. |

ŠVENTŲJŲ ^TVĖRIMAI, kiekviena* metų dienai ParaM kun. K. A. 
Matulaltla, Pk. D, MIC. 714 piiel __.... X00

. {VAIRAUS TURINIO
KOVOSI OGU LIETUVOS (II-JI dalia). foralyta 
SM pusi Kaina nuristais viršeliais —LA..............

-MOKSLAS Ir ' ' h»ow> PnXrtUe 1S4

NAU • ‘ 1 ■rrireckaa

DON KAMILIAUO MAfiABIO PASAULIS. H daba, Giovanni UuarascM; 
sulietuvino A. Rahellauskas lėl-Mo “T4vų Kelias" 19A4 m„ Hl pusk UDO 

nmveta INKVIZITORIUI fvnf Antano Maceinos----- ------------— HM

■

Miaroa. Jertmlmo

v.ingn’t
kart kretpkSuo |
admjnmtractją

Šv. Onos parapijos 
žinutės

— Luzarno* šv. Onos para- 
PIJOS metini* festivali* įvyk* 
liepos 28, 29 ir 30 d.d parapi
jos aikštėje. Bus įvairių lošimų 
su vertingomis dovanomis. Pa
rapijos klebonu kun. V. A. 
Simkonis su savo talkininkais 
kviečia parapiečius ir svečius 
lankyti festivalį ir paremti pa
rapiją.

— METINI ŠV. ONOS HO 
VENA Luzemės šv. Onos pa
rapijos bažnyčioje prasidės lie
pos 17, užsibaigs liepos 26 Ry
tines. ir vakarines pamaldų ves 
anglų kalba kun Klemensu 
Kašinskas, pasionistas.

Žuvo Z. Valtulloni*

Birželio 21, netoli Dailu, 
dėl automobilio ir trolio susi
trenkime Žuvo Zigmantu Vai- 
tuhonU, 70 m gyv. 348 Mar
ket str., Kingston. Palaidotu 
birželio 25 ii Kingstono iv. 
Marijos bažnyčios Sunniside ka-
pinėse, Tunkhannock. Velio
nis buvo gimęs Michigan vals
tybėje, šiame rajone išgyve
no 45 metus. Paliko žmoną, 
du sūnus, dukterį ir 3 anūkus.

A. A. Marijona Sakalauskia- 
nė, gyv. 40 Fronthingham str., 
Pittston Township, mirė birže
lio 22; pašarvota buvo direkto
rių Kižių įstaigoje; palaidota 
birželio 25 iš Pittstono šv. Ka
zimiero bažnyčios Mt Olivet 
kapinėse. Carverton. Velionė 
iš Lietuvos atvyko 60 metų at
gal. Jos vyru Vincas mirė 
1940 m. balandžio mėnesį Pa
liko dukterį Mrs. M. Kelly, sū
nų Vincą — ilgameti LRKSA 
7 kp narį, ir du anūkus

A. a. Ona Stankevičienė, gyv. 
Lamoreux Nursing Home, Exe
ter, mirė birželio 23; pašarvo
ta buvo direktorių Kižių įstai
goje, Pittston: palaidota birže
lio 25 iš Pittstono šv. Kazimie-
ro bažnyčios Mountainview ka
pinėse. Harding. Paliko 4 se
seris ir kitus artimuosius.

A. a. Gabrielė Matukaitienė, 
gyv. 212 Main str., Kingston, 
mirė birželio 26. pašarvota bu
vo direktorių Mulauskų įstai
goje, Plymouth; palaidota bir
želio 30 iš Lyndwoodo šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse Muhlenburg. Velionė 
buvo gimusi Lietuvoje. Paliko 
2 sūnus. 2 dukteris, 6 anūkus 

ęjr 5 proanūkus.

A. A. ROŽt KARALIŪNIE
NE, gyv 868 Bennett St., Lu
zerne, mirė birželio 30; palai
dota liepos 2 iš šv. Onos baž
nyčios Kingston’o šv. Marijos 
parapijos kapinėse, Pringle. Ve
lionė buvo ginui*. Lietuvoje. Pa 
liko sūnų, 3 dukteria, 12 anū
kų ir 12 proanūkų.

A. A. ONA POTELIŪNIENĖ, 
gyv. 53 Bank St., Wilkes 
re, mirė birželio 30; pala 
liepos 4 iš Svč. Trejybės

 nyčios parapijos kapinėse, 
NELĖ T. BAJORIENI. jfymltBe*r „Crwk V?ion„ė ,?uv° & 

Wyoming Klonio lietuvių vėl- mus H“le,ton- * Pa"k° 3 » 
Rėja, gyv Pittstono. birielio 22 nus' ^ -luktens. 14 anūkų 14 
buvo sunkokai .užeisią auto- .Pranuku, seserį, broli ir kitus 
ąoobilių susitrenkime. Gydėsi Ii- artUT1U0SIUS 
gobinėje ir namuose

IŠIRUSIEJI ’
t .

A. a- Antanas Kazokas, gyv. 
127 Wilson St., Larksville, mi
rė penktadienį, birželio 24. Pa
laidotu birželio 27-tą iš Luzer- 
nės Sv, Onos bažnyčios parapi
jos kapinėse. Lehman. Velio
nis buvo gimęs Luzernėje Tar
navo JAV laivyne, priklausė 
prie Amerikos Legijono 855 pos
to. Palike keturis brolius ir ke
turių seseris

'A A ONA BAKtIENE, gyv
815 East Jersey St., Elizabeth, 
N.J., pirmiau gyvenusi Pittsto-
ne, mirė birželio 25-tą Eliza
beth General ligoninėje. Pa
šarvota buvo direktorių Kižių 
įstaigoje; palaidota birželio 29- 
tą iš 8v. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse Velionė bu
vo gimusi Pittstone Psliko Huk- 
terį, sūnų, anūką, 4 proanūkus 
ir dvi seseris.

A. A JIEVA IVANAUSKIE
NE, gyv. 168 Hillside Aro., Ed
wards vifle, mirė liepos 4; ffo- 
taidota liepos 7 H Kingston’o 
tv. Marija? bažnyčion parapi
jos kapinėse. Pringle Velionė 
buvo gimusi Uetuvoje Paliko 
S sūnus, dukterį. Ž anūkus ir

A. A. ONA NAM3RKAUS- 
KIENt, gyv 1M Potaud SU 
SwoyonvUlo, mirė liepos 4; pa
laidota Hbpoa 7 Ml Ktalgston’o 
Iv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse. Pringle Veikmė bu
vo gimusi Swoyersville Paliko 
vyrą. sūnų, t brolius, 2 sese
ris ir anūką.

MBTINIS PIKNIKAS 
ELMHURST! GERAI 

PAVYKO

Sekmadienį liepos 10, Sv. 
Marijos Viloje, Elmhurst, Pa , 
įvyko metini? ep.kniku senelių 

prieglaudos naudai.
Diena pasitaikė karšta, vie

nok graži gamtos aplinka, ret
karčiais stiprus vėju gaivino 
gausiai suvažiavusių svečių, se
selių ir priegl^įdos rėmėjų, 
nuotaiką ir visi maloniai pra
leido laiką Visi svečiai taipgi 
jautė gilų puitenkinimą žino
dami, kad savo dalyvavimu, 
praleistais centais ir doleriais 
paremia kilnų tikslą.

Piknike matėsi daug kunigų 
— lietuvių ir kitataučių, tarp 
jų paminėtinu atsilankymas 
ilgamečio Scrantų vyskupijos 
kanclerio monsignoro — Rt 
Rev. Msgr. Joseph A. Madden; 
taipgi matėsi daug seselių vie
nuolių, kurios tomis dienomis 
turėjo savo suvažiavimą.

Pikniko puisekimui daugiau
sia puidarbavo Vilos direkto
rius prelatu Jonu F. Baltu- 
sevičius, kuris į talką įtraukia 
savo parapijos veikliu parapie- 
tes ir parąpiečius; prie uolių
jų talkininkų taipgi reikia pri- 
skaityti vienuolyno kapelioną 
kun Joną *J. Dastiką, vienuo
lyno viršininkę Sės. M Ama
deus ir nesuskaitomą daugybę 
kitų padėjėjų ir darbininkų

Bendrai imant, šių metu pik
niku buvo’ vienas iš sėkmin
giausių.

— ANTANAS MIKELIONIS 
•MACK, gyv. 114 Second Ave., 
Kingston. Pa., su sūnum — 
LRKSA viceprezidentu. Luzer
ne apskrities prokuroru (Dis
trict Attorney) adv. Thomu E 
Mack* liepos 10 dalyvavo Elm- 
hursto vilos piknike ir čia te
ko su jais susitikti ir puikal- 
bėti. Tėvu Antanu Mifcelionis 
-Mack * jau yra peržengęs 80 
mitų slenkstį, kartais jau ir 
sveikata sušlubuoja, bet jis no
ri su savo senais draugais ir 
pažįstamais palaikyti santykius, 
puidalyti įspūdžiais. Susisieki
mui vartokite aukščiau paduo
tą adresą.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J. — S k«iopo« 

■iiairtnkimM įvyks nųtplOčk 7 d. 
tuoj po sumos. Av, Petro ir Povilo 
parapijos svetinėj*.

CLEVELAND. Ohio — S kuopos 
nuiiirinkimaH Jvyks rugpIOCIu 7 d. 
tuoj po Sumos 113O A M l Sv. 
Jurrto liet, paršelio* salAie 6527 
Superior Ave.. Cleveland. Ohio.

PHU ADELV»mA. Pa.. — 10 ko. 
suHirinklmas JvvlRi nurplOCio 7 d. 
tuoj no 'iimna Av Kazimiero para- 
pi joa kambary.

WILKES-BARRE. Pa„ — 14 ko. 
suMlrtnkimaii jvyks rusp,OČ*° 7 d- 
tuni no Sumo”. Avd Trejybės para
pijos avelainėje.

TAMAQUA Pa.. — is kuonna 
Huairinkimax jvyks ruirpiO^io 7 d. 
tuoj no Stirnos, bažnytinėj svetainėj.

PMI1 ArtFLPMIA. P».. — 2ft kn. 
suslrinklmns įvyks rumlOėln 7 d. 
Sv. Jurgio parapijom svetainėj.

P*TPRRON, N J. — <*r> kuopos 
auMirinkimas Jvyka ruięplOčio 7 d. 
11 30 v rvtw Av Kazimiero pnrap. 
svetainėj. 147 Montgomery PJace.

RACINE. Wisconsin — 67 kn. 
sualrinkirnaa jvyka rugpiūčio 7 d 
tunt no Romos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

HCR ANTON. Pa.. — 83 kuonos 
susirinkimus jwka ni-plOėio 1 <1. 
Tauru Klubo salėje, 112 W. Market 
St.. 7 00 P M.

HARTFORD. Conn. — 80 kuopos 
susirinkimas jvyks rugpjūčio T d. 
po 10 vai Miklų Uetuvių Avė. Tre
jybės parapijos svetainėj ipo baž
nyčia).

HAZELTON. Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas jvyks rugpjūčio 7 d. 
tuoj tx> Sumos pas p Stasiukonj, 
107 Green St.. Hazelton. Pa.

SO. BOSTON. Mass. — 94 kp. 
susirinkimas jwks rugpiūčio 7 d. 
pobažnytinėj salėj. Fifth Street, So. 
Boston. Mass.

WORCESTER. Mass — 98 kp. 
susirinkimas jvyks rugpiūčio 7 d 
9 oo ryte. AuSros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER. N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas jvyks rugpjūčio 7 d. 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Av. Jur
gio parapijos patalpose.

PROOKLYN, N. Y. — 115 kp^ 
susirinkimas jvyks rugpiūčio 7 d. 
po 11-tos valandos Miklu r'- Jurgio 
parapijos svetainėj. 207 ’York St., 
Brooklyn. N. Y.

pįjos svetainėj. Visi nariai-na rėš 
dalyvaukite-

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas Jvyta rugpiūčio 14 d. 
tuoj po Burnos. Bv. Juoaapo parapi
jos svetainėj.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
stislrinkimta (vyta nigpitMio 14 d. 
tuoj po Sumos Av Antano parapi
jos svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas jvyks rugpiūčio 14 d. 
po Sumos. Visų Šventųjų parapijos 
svstainėj.

A. A. ONA BUDNAITIENl 
gyv. 171 E. Third SL, Wyoming, 
.inirė birželio 30; palaidota lie
pos 4 iš Pittston’o šv Kazimie- ’ 
•b bažnyčios parapijos kapinė
se.* Paliko 3 dukteris, sūnų, 8 
^pūkus. 15 proanūkų ir kitus 

artimuosius.

A. A. STASYS NORKUS, gyv. 
92 Searle St., Pittston, mirė, 
liepos! 5; pašarvotu buvo di
rektorių Kižių įstaigoje; palai
dotu liepos 8 iš šv. Kazimie
ro bažnyčios W. Wyoming ka- 
C* ėse. Velionis buvo gimęs 

toroje. Paliko žmoną, 3 sū-^ 

nūs, 9 anūkus ir 2 proanūkus

A. A. ROŽt ŠIMANSKIENE,

KOMUNISTŲ PARTIJOS 
KONVENCIJA

New York. Birželio 26-tą už
sibaigė keliu dienu užsitęsusi 
JAV-tybių komunistų partijos 
nacionalinė konvencija

Iš pranešimų paaiškėjo, kad 
partija subliūško iki 12.000 na
rių.

Vadovai dabar didžiausią 
dėmesį kreipia į patraukimą 
jaunimo ir negrų

Partijos nacionaliniu pirmi- 
ninku konvencija išrinko aklą 
ntgrą Henry Winston, generali
niu sAretorium Gus Hali.

IPartijos vadovai smerkė da
bartine adpiiniatraciją dėl jos 
užimtos įinijos Vietnamo atžvil
gių Ir. pąsiryžę būsimuose rin
kimuose .turėti remtinus kandi
datus.

BROOKLYN. N.Y. — 134 kn. 
susirinkimas jvyks rugpiūčio 7 d. 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
pa ra oi jos svetainė! Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalvvauti. 

ė 
BROCKTON. MASS. — 141 kp 

susirinkimas jvyks rugpiūčio 7 d. 
tuoj po 10 vai. MISių Sv. Kazimiero 
parapijos svetainėj.. r

SCRANTON. Ra. — 155 kuopos 
susirinkimas j'3’ks rugpjūčio 7 d 
pr> pamaldų Sv. M.vkolo parapijos 
svetainėj.

P'TTSBURGH Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas jvyks rugpiūčio 7 d. 
tool po Sumos Av. Kazimiero para
pijos mdtvklos kambary.

CHICAGO, Ui. — 160 kupos 
susirinkimas jvyks rurpiūčio 7 d. 
1 P M ąv. P Marijos Nekalto Pra
stėjimo -pa ra oi los mokyklos patal
pose. vBoa narės-nariai dalyvaukit.

d’aYTON. Ohio. — 191 kuopos 
susirihkimas jvyks ftigpiūčio 7 d 
po 11 v. Mikių. Av Kry*'*’“’ parapi
jos svetainėj. •

DETROIT. Michigan. — 130 kn. 
susirinkimas jvyks rugpiūčio 7 d. 
tuoj po paskutiniu Miklų, fcv. Petro 
para pi |os svetainėj

BINGHAMTON. N.Y. — 270 kn. 
susirinkimas jvyks rugpiūčio 1 d 
7:30 vakaro Av Juozano parapijos 
svetainė!, kampas Glenwood ir 
Down Avenues

gyv.’ 11 Pugh St., Edwardsvil-’ 
4e, mirė liepos I, palaidota lie
pos 5) iš Kingstono šv. Mari
jos diąžnyčios parapijos kapi
nėse} Pringle. Velionė iš Liefb- 
vos atvyko 1900 m. Paliko 2 
dukteris ir 2 sūnus

DALYVAVO IŠKILMĖSE e
I Į CHICAOOJK
II Wyoming donto į Chic* 

’ gą buvo nuvyMę ir dalyvsvo
PasmiRo Uetuvių Jaunimo Kon- 
gresr ir Trečiosios JAV-tybių 
tr Ktinados Uetuvių Dainų 
šventos iškilmėse šie: muzikas 
Va<J Btmanausku — Wilkee- 
fcarrs te TrtjjHs parapijos 
vargtoipinkas. Lietuvių Bend
ruomenes Msurėl Rytų Apvlfn 
Ms pirmininku Vytautas Paw 
MmKi su žmona ir Ant PO- 
kv&riičtus Grįžo su geriausisis

Jfe pasakoja, kad 
tiesiog nesitikėję pamatyti tiek 
Uetuvių ir tekių įspūdingų 11- 
kilmlų

^KuriigaR Antanas
. Milukas^

Jo gyventais* Ir dsrbai

ParaM Vlada* MingMs. Išleis
ta kun. A šMihiko monografijai 
idisti komiteto. i

Knvgi tnA- 384 puslapius, 
gausiai MivMrinta nuotrauko
mis tuiMČiomlp ryšio su kun. 
tMihfto gyvenimu ir jo veik

Vettįnte yra buvęs LRKSA 

Iždo gtobėju ir du terminus 
(1907-IW8 tą.), dvuios z^Mu. 
Daug npsipelnęs lietuvių visuo
menei r tautai kaip rašytojas, 
kroniktafiB*, laikraščių Ir kny
gų leima. kovotojas ul-Het* 
vių tautos teises, ui joj lahvę 
ir neprlkkaaėmybę

S doleriai. ..
Goli>»< ®ytl “Garso” MM- 

1 . ' *7173
So Wafbitvton str.j, Wllkee- 
Barre, P».

KINGSTON. Pa. — 1 kuopos 
susirinkimas jvyks rugpiūčio 14 d 
tuoj no Sumos. Av Marijoj pa ra pi- 
Jos svainėj Į

FOREST. CITY. PO. —’2 kuopos 
susirinkimą* jvyly rugpiūčio 14 d - 
tuoj po RnAoa Av Antano parapijos 
svetainėj. . •

PITTSTON. Pa. — 7 kuopos 
susirikimas, jvyks rugpiūčio 14 d. 
tuoj po Stirnos. Av Karimieęn para
pijos svetainėj. » L »

WATERBURY. Conn. — 11 kn. 
susirinkimas jvyks rugpiūčio 14 d. 
I P M *▼. Jimnapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, 411. —, 16 Auopoa 
syslrinktaŪM j vyks nųrplūčm 14 d. 
« P M Sv Jurgio parapijos Svetai
nėj Visos narėo-nariųL dalyvauki
te stislrlnklm*.

CHICAGO. III. — to Mopna 
mislrinrtaaaa jvyks rugpiOčta |4 d. 
Sv Mykolo parapijos aaM)a.i

SO BOSTON. -Mas*. — tl k> 
suairinkimEs jvyks nigj'iftOko 14 d 
tuoj po S vrt Mi»ių < to- *•! rvtei 
poba*nyt**N parapijos
svetainėj.

MINSRSVILLE, Pa, — M kp. 
sualrinkhMp Įvyta nųnrtM** I* 4 
1 P M. Sv. ftamriMta* parapijos 
svetainėj. a

PITTSBURGH. Pa. — W kuoooa 
susirinkimas įvyta rugpiūčio 14 d. 
tuoj po Sumos, Sv. Vincento parapi
jos pobatnytlnėl svetainėj.

WORCESTER. Mass. — 41 ko. 
Huairinkimas jvyta rugpiūčio 13 d. 
kv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-ta valandų vakaro.

ČIOBRO, Illinois —- <« kuopos 
siiMirtSkimas jvyks rugpiūčio 14 d. 
I Pjg.. kv Antano jiarapijos mo
kyklas kambary.

CLEVELAND. Ohio — 50 kuonos 
susirinkimas jvyta rugpiūčio 11 d. 
Uetuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas Jvyks rugpiūčio 14 d 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas jvyks rugpiūčio 14 d. 
1 P.M , Uetuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOIS, Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas jvyks rugpiūčio 14 d. 
tuoj po 10 vai. Miėių Av. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD. Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas jvyks rugpiūčio 9 d. 
7 .30 P.M . Av. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street

WATERBURY. Conn. — 91 kp. 
susirinkimas jvyks rugpiūčio 14 d. 
1 PM„ Av Juozapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas jvyks rugpiūčio 14 d. 
tuoj po paskutinių Miėių Av. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK. Penna. — 106 kn. 
susirinkimas jvyks mgpiūčio 14 d. 
9 vai. ryto Av. Izidoriatis parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Cąnn. — 109 kp. 
susirinkimas jvyks rugpiūčio 22 d. 
7:30 vai vakare. Av. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas jvyks rugpiūčio 14 d. 
12:30 P.M. Uetuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, to. — 187 kuopos 
susirinkimas jvyta rugpiūčio 14 d. 
tuoj po Sumos. Av. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, .Ohio — 148 kb. 
susirinkimas įvyta rugpiūčio 14 d. 
Av. Jurgio parapijos mokykloa pa
talpose, tuoj po Sumoe (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas jvyta rugpiūčio 14 d. 
tuoj po Sumoe, Svč.’Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS. N.Y.—170kn. 
susirinkimas jvyta rugpiūčio 14 d. 
tuoj po Sumos, Bv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT. Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas jvyta rugpiūčio 14 d. 
tuoj no pirmųjų Miėių. 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj. Schaefer ir .Grand River 
Avea.

CASTLF SHANNON. Pa. — 172 
mistrtnkimas jvyks rugpiūčio 14 d. 
1 val. P M. pas kuopos pirmininkų 
Motiejų Abraltj. 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS. 111. — 179 kuopos 
susirinkimas jvyta rugpiūčio 14 d. 
Nekalto Prasidėjimo P Sv. parani- 
joa svetainėj tuoj po 8 vai. Miėių

NASHUA, N. H. — 818 kuopos 
susirinkimas jvyta rugpiūčio 14 d. 
tuoj po paskutinių Miėių parapijos 
svetainė!

AMSTERDAM. N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas jvyks rugpiūčio 14 d 
tuoj po Sumos, batnytinėj salėj.

DETROlY, Mloh. — 285 kuopos 
susirinkimas jvyta rugpiūčio 14 d 
915 vai. ryto Bv. Antano parapi
jos mokyklos patalpoae W. Vernor 
ir 36-ta gat.

CLEVELAND. Ohio — 307 kp. 
susirinkimas įvyks rugpiūčio 14 d 
tool on Hrtuvttkii namakhi P. Av 
Nealliaii1ačk» Pagalbas parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. -v* ES kuopos 
auairinkliMp h'Yha niaapiftėi*. 14 d 
tuoj po Aumoa. kv ji»OTapr> pora-

Kirpėjas skuta klientui ban
dą neaštriu skustom^ Tūo tar
pu kažkur Merna Vha staugti 
iuo Kirpėjas sako:

— Ko tas tuo ten stūgauja*
— Matyt. Ir jį iftuto tokiu 

pat atštpttktu skuattfu, kaip Ir 
mana, — pastebi klmitas

FORKRT CITY. Pa. - 6 tampos 
susirinkimas įvyta rugpiūčio 81 d. 
tani po Monoa Bv. Antano parapijos 
tatnėt

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp 
susirinkimas jryta nigpiūčki 31 d. 
tuoj po Stirnos. Svč Trejvbės para
pijos svrtalnėte. Visos narS-aarlai. 
makmMUt dalyvauti.

LUZEJINE, Pe«ma. — M tamrms 
susirtnlrtmaa jvyta rugpKVla 81 d 
po paaimtlnl'i Miėių Bv. Onos para
pijai sv*4alnėi.

SUGAR NOTCH, ft*. — 4« kp 
sitairinkimaa jvyta rugpiūėlo 31 d 
tuoj po sumos Sv Petro ir Povilo 
parėpi k* svetainėj.

CAMBRIDGE. Mae*. — 187 kp 
susirinkimas įvyta rogpiSėm 81 4 
tuoj pn naskutlnlų MMMų. Bv. P. 
Marijos Nekalto PvMHSjta* para- 
pija* svetainėj.

PITTSTON, ft*. — 18* kuw 
•usl rtektartas įvyta rugpiūčio 81 E 
tuoj po Rumen, Bv. Kaaimier* para
pija* Pvetainėj.

INKERMAN, f*. — 184 tampos 
•uairtnktmaa Įvyta ruMtSčto W d 
T 3B Me wiMi LsaaaigWi
t—ri—. IS Ctaatnnt RumL

«ANCHf« >n c m ŽŪM* 
snalrtaktaBM įvyta nwplSfto *• d 
I IMa rtll avansinė* •* Oohp* *r*H 
Viena varta lartfi CBrtėEšMt šs*p- 
VCMt.




